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RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Curtea Școlii Gimnaziale Nr. 7 din 
Galaţi a devenit neîncăpătoare pen-
tru numărul mare de elevi, profesori 
şi părinți care au asistat cu emoţie la 
concertul caritabil de colinde susţi-
nut de elevii şcolii, împreună cu elevi 
de la Seminarul Teologic „Sf. Ap. An-
drei“ din Galaţi, făcând să răsune şi 
în sufl ete sunet de colinde, iar mesa-
jul Naşterii Mântuitorului Iisus să fi e 
transmis pretutindeni.  . pag. 05

Concert caritabil 
de colinde 
la Școala 
Gimnazială Nr. 7

PODCAST DE SĂRBĂTOARE > EXCLUSIVITATE/06-07PODCAST DE SĂRBĂTOARE > EXCLUSIVITATE/06-07

Moş Crăciun versus Grinch, 
în ringul întrebărilor 

la „Viaţa liberă”

GOSPODAR MORT 

DUPĂ CE A CĂZUT 

DE PE PERVAZ
ACCIDENT. Poliţia din Tecuci 

face anchetă în urma unui accident cu 

urmări tragice, care a avut loc într-un bloc 

din municipiu. Un bărbat în vârstă de 74 

de ani a murit după ce a căzut de la etajul 

al treilea. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.12.2024

04eveniment
Pe urmele marilor 
făuritori ai neamului 
românesc

03eveniment
Când și pe care trasee 
va circula Autobuzul    
lui Moș Crăciun

10lumea
În R. Moldova, 
stare de urgenţă 
în sectorul energetic
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editorial
viaţa liberă
Primăria, codul vestimentar şi discriminarea

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

L
a mijlocul săptămânii 
viitoare, Primăria Galaţi 
îi va răsplăti cu distincţii 

pe unii gălăţeni merituoşi, „care 
au o activitate cu impact la nivel 
local, naţional și internaţional“. 
Până aici, totul este perfect. 
Oamenii cu pricina, care vor 
primi fi e Premiul municipiului 
Galaţi, fi e titlul de Cetăţean 
de Onoare al municipiului 
Galaţi, sunt nişte personalităţi 
remarcabile, care merită 
recunoaşterea noastră, a tuturor. 
Faptul că această recunoaştere 
va veni împachetată sub forma 
unui eveniment elegant este de 
bun augur şi o salutăm. Ceea ce 
nu ni se pare normal, însă, este 
modul în care acest eveniment 
a fost conceput. În primul rând, 

va avea loc la Primărie, unde 
spaţiul destinat unor asemenea 
chestiuni de protocol este 
limitat. În al doilea rând, drept 
consecinţă directă a primului 
aspect, numărul persoanelor care 
vor putea participa la această 
celebrare este redus. Or, în opinia 
noastră, atunci când organizezi 
evenimente menite să răsplătească 
munca şi talentul unor oameni de 
excepţie născuţi în această urbe, 
important ar fi  să-i poată vedea, 
cunoaşte sau măcar să poată afl a 
despre realizările lor cât mai 
mulţi dintre gălăţeni. Nu să faci o 
sărbătoare cu circuit închis, care 
miroase mai mult a mini Revelion 
pentru administratorii oraşului.

Se putea face laudatio şi se 
puteau decerna premiile pe scena 
amenajată în Grădina Publică, cu 
larga participare a gălăţenilor, 
iar eventual apoi organiza un 

cocktail la Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“, 
ai căror extraordinari artişti 
ar fi  putut susţine unul dintre 
spectacolele lor de succes, special 
pentru premianţi şi invitaţi. 
Variante, suntem convinşi, ar 
fi  existat. Aşa, Primăria a copt 
un eveniment de tip „black 
tie“, la care a invitat, selectiv, 
probabil câteva zeci de persoane, 
cu menţiunea să li se confi rme 
prezenţa, tocmai fi indcă spaţiul 
este redus. Dar gafa cu adevărat 
greu de crezut mi se pare 
impunerea nu doar a unui cod 
vestimentar, ci şi transmiterea 
inclusiv a „invitaţiei“ ca 
doamnele să poarte rochii de 
seară, iar domnii, costum negru, 
cămaşă neagră (care, după ce 
le-am semnalat greşeala, a 
fost corectat cu albă) şi papion. 
În primul rând, menţionarea 

codului vestimentar ar fi  trebuit 
să fi e sufi cientă, fi ecare invitat 
urmând să decidă, în funcţie de 
posibilităţi şi sensibilităţi, cu ce 
anume să se îmbrace. În al doilea 
rând, discriminarea pe bază de 
gen este ilegală în România, din 
câte ştiu, astfel încât sugestia ce 
să poarte un gen şi ce să poarte 
celălalt este nu doar jignitoare, ci 
şi ilegală. Repet, este vorba despre 
un eveniment public, organizat 
de o instituţie publică, plătit din 
bani publici, al cărui unic scop ar 
fi  trebuit să fi e ca publicul larg 
să-i cunoască şi să-i poată aprecia 
la justa lor valoare pe nişte 
gălăţeni care uimesc lumea. Nu 
ar trebui să fi e defi lare de modă, 
dar am sentimentul că asta va fi . 
Şi, cum Primăria a promis că ne 
va furniza materiale foto-video 
de la eveniment, probabil că vom 
afl a.    .

AncaSpan
u

maxime

“
Nu există nimic 

care să acapareze 

şi să lege sufl etul 

ca dragostea

UMBERTO ECO

sinaxar
14-15.12.2024
(S) Sf. Mc. Tirs, Calinic, Filimon u

și Apolonie

(D) Sf. Sfi nţit Mc. Elefterie,           u

ep. Iliriei

u Așa de încântat era 
Marcel Ciolacu, joi, când a fost 
anunţată aderarea României 
la spaţiul Schengen, după 18 
ani de antecameră, încât a 
simţit nevoia unei metafore 
pe măsura staturii sale 
intelectuale: „Aceasta este o 
victorie a dreptăţii şi a demnităţii 
nationale şi un semnal clar că 
nu vom accepta vreodată să 
fim cetăţeni de mâna a doua în 
Europa.“

Așa-i Marcele, ai dreptate. 
Tu n-ai cum să fi i cetăţean de 
mâna a doua, pentru că suntem 
noi și pentru tine. Cumva 
trăiești și tu aidoma unui 
cetăţean european de mânuţa 
a doua, însă prin dispensă. 
Slavă Poporului, care a stat vo 
18 ani la poarta Schengenului, 
precum colindătorii pe care 

gazda nu-i primește-n ogradă, 
pentru că tot ea a dat drumul 
la câini în propria bătătură, ca 
sa aibă pe cine să dea vina. Ca 
să fi e sigur că românii nu sunt 
cetăţeni europeni de mâna a 
doua, Marcel va ieși din nou 
în spaţiul public, pentru a ne 
aminti că ocrotitorul nostru 
spiritual este Venus din Milo.

u Presa e atât de dependentă 
de clișee, încât le folosește mai 
des decât rostește Iohannis 
celebrele cuvinte de adormit 
copiii de mingi „rezilienţă“, 
„sustenabilitate“, „f lancul 
estic“, „schi“, „golf“ sau „stat de 
drept“. Îndrăgita publicaţie de 
umor îndoielnic și involuntar 
Stiripesurse.ro remarcă: „Studiu 
care le dă fiori părinţilor: unul din 
5 copii din România este dependent 
de reţelele de socializare.“ Ceilalţi 

patru plâng, din cauză că nu 
au telefon, sau, și mai grav, 
smartphone-ul e la mami, care 
a intrat pe Facebook pentru 
a-și arăta indignarea faţă de 
pericolul pe care-l prezintă 
folosirea în exces a reţelelor de 
socializare și alienare.

u Martorii oculari, citaţi 
de presa de apă sărată, spun 
că în Portul Constanţa au 
ajuns deja echipamentele 
care vor fi  folosite la săparea 
tunelurilor pentru metroul 
din Cluj Napoca. Modelul celor 
de la Cluj este celebrul tunel 
de sub Dunăre de la Galaţi, 
pe care nici administraţia 
orașului de la poalele turnului 
de televiziune nu știu cum să-l 
boteze: „Tunelul dacic“, Tunelul 
tracic“, Tunelul Cretacic“ sau 
„Aeroportul de la Galaţi“. .

tragedia
AMINTIRI din GALAŢI (II)

divina

nec plus ultra
SITUAŢIE de URGENŢĂ

ION ZIMBRU                                                          (DOSARELE XYZ) 

veniţi, vă rog, la mine-n catacombe –

mâine aduc trecutul în prezent –

fi indcă viitorul nu mai vine,

eu sunt cel mai amarnic repetent !!!

veniţi să vă luaţi tot ce mai este,

ce se mai poate din ce-a fost demult –

luaţi, că se termină şi trecutul

şi n-am să am la ce să mai ascult !!!

s-ajungeţi negreşit şi până mâine –

după aceea tot va fi  târziu,

va fi  doar niciodată-ntotdeauna

şi n-am să înţeleg ce nu mai ştiu !!!

n-o să pricepeţi încotro se afl ă

un sens, un drum, un vis spre nicăieri –

totul va fi  un fel de fără astăzi,

un fel de fără mâine, fără ieri !!!

veniţi, vă rog, la mine-n catacombe –

acolo-i tot ce-a fost şi (n)-a durut –

să dăm – la timp – sfârşitului, oprire,

SĂ DĂM PORNIRE ALTUI ÎNCEPUT !!! 

S

şi ţara se piaptănă
Marcel, acest Venus Captivus din Milo 

al României 

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
umpăr o cutie cu boabe 
vietnameze pentru papagal. 
Numai o cutie, că pasărea 

asta nu-i hulpavă ca domnul 
Om. Omul haleşte cu nemiluita. 
Cu metrul pătrat şi cu metrul 
cub. Cu hectarul. Mai ales Omul 
românesc. După ultimele statistici 
şi după toate observaţiile în 
direct, Omul românesc mănâncă 
mult şi trăieşte puţin. Grătaru-i 
obsesia lui. Şi hărmălaia. Fiindcă, 
iată, mă întorc din piaţă, agale, 
fără gânduri cuplate la cotidian. 
Pe spaţiul aproape verde al 
curţii vecine, vro trei-patru 
gospodari salivează şi gâtlănesc 
bere lângă un grătar enorm, de 
cam patru metri pătraţi. Par/

fumul ciozvârtelor de godac 
şi găinuşă se amestecă perfect 
cu aroma din tomberoanele 
apropiate, din resturile putride 
omeneşti şi animaliere zvârlite/
lăsate la întâmplare chiar de 
către harnicii grătarieni. Se 
amestecă şi-mi ia piuitul, auzul 
şi văzul. Nu-i deranjează nimeni, 
nici măcar un ochi de sfântă 
şi in/utilă autoritate publică. 
Putoarea de gunoi, damful de 
mici, alcool şi tutun se roteşte 
prin văzduh, ca o uriaşă molimă, 
ca o ciumă, ca o enormă şi ne/
meritată creatură de pradă. Intră 
prin toate găurile spirituale şi 
materiale. Astupă. Aşează slin. 
Descompune. Pecetluieşte. Arată 
halul în care Omul românesc 
înţelege să-şi conjuge apucăturile, 
dar şi modul în care Uniforma 

românească aplică Legea, aşa, 
„dulce” şi neghioabă, cum este. 
Şi asta nu-i nimic. Toate se 
desfăşoară şi se armonizează cu 
acordurile bestiale ale vacarmului 
cu iz de manea şi de hip-hop, 
adică nişte tâmpenii catalogate 
ca fi ind „muzică” în tele/viziunea 
cocalarilor cu şlapi şi cabluri 
în urechi. Şi nu numai atât. 
De departe şi de aproape, cu 
forţa şi cu iureşul unor barbari/
balcanici bolnavi sufl eteşte şi 
mintal, mă întâmpină şi nu mă 
iartă „fi larmonica” şi „fanfara” 
tuturor sculelor „moderne” 
din panoplia istui meleag sătul 
de „civilizaţia” farfaralelor şi 
matracucilor, de valorile alienate 
ale „democraţiei”. Abia reuşesc să 
mă strecor printre specialişti în 
sfărmare, printre zeloşii „înalţi” 

ai decibelimii gălăţene. Trebuie 
să mă sui în casă, dacă se poate 
numi aşa locul în care nu se 
poate citi nici măcar o factură, 
din cauza urletelor şi strădaniei 
vajnicilor gospodari. Să mă sui 
şi să dau hrană la papagal. Şi să-i 
dau drumul/zborul, dacă mai 
poate. Sărmanul, mă vede şi nu 
zice nimic! Doar nişte lacrimi 
de papagal văd şiroind din ochii 
săi ca două cristale de linişte, ca 
două rugăciuni de plecare dincolo 
de nemernicia omenească! Nici 
măcar nu mai vrea să mănânce! 
Mă uit mai atent, din ce în ce mai 
atent! Biata pasăre (hâţânată de 
prostia Omului românesc) şi-a 
pus dopuri şi căşti antifonice! 
Zadarnic! Vuietul apocalipsului 
nu poate fi  învins!... NEC PLUS 
ULTRA!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Dezastrul de la Crevedia, 
reeditat de pompierii 
gălăţeni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tragedia produsă la Crevedia 

pe 26 august 2023 a fost 

una dintre cele mai mari 

provocări pe care structurile 

de intervenţii în situaţii de 

urgenţă au avut-o de înfruntat 

în ultimele decenii. Modul de 

operare și gestionare în astfel 

de situaţii este unul complex 

și supus unui proces continuu 

de perfecţionare, astfel că, la 

aproape un an și jumătate de 

la catastrofa soldată cu șase 

morţi, 56 de răniţi și aproape o 

sută de locuinţe afectate grav, 

ISU Galaţi a pus în aplicare 

un exerciţiu complex în care 

și-a verifi cat capacitatea de 

intervenţie. 

Aplicaţia care a antrenat toa-
te structurile de intervenţie din 
Galaţi a avut în centru explozia 
unei cisterne cu GPL, amplasate 
într-un obiectiv SEVESO, locaţie 
industrială cu risc ridicat de ac-
cidente majore. Scenariul exerci-
ţiului a implicat un număr mare 
de victime, situaţiile neprevăzute 
care au necesitat adoptări de plan 
succesive derulându-se la Dana 
54, din Port Bazinul Nou. Totul 
a plecat de la o sesizare iniţială 
despre un incendiu, pentru care 
a fost aplicat planul standard de 
intervenţie.

 ”Exerciţiul a presupus ca ISU 
Galaţi să fi e alertat prin apel unic 
de urgenţă 112, cu privire la pro-
ducerea unei explozii, urmate de 
incendiu, ca urmare a unei de-
fecţiuni la cisterna încărcată cu 
GPL, în timp ce se afl a în ampla-
samentul unui obiectiv SEVESO 
din Galaţi. S-a intervenit iniţial 
cu trei autospeciale de stingere 
cu apă și spumă, o autospecială 
de intervenţie și lucru la înălţi-
me, un echipaj de descarcerare, 
un punct medical avansat, o 
autospecială transport victime 
multiple și un echipaj CBRN din 
cadrul ISU Brăila” a detaliat cpt. 

Dan Ionașcu, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi. 

La faţa locului, forţele de in-
tervenţie au constatat că situaţia 
era mult mai gravă, numărul de 
victime fi ind superior celui rapor-
tat iniţial. A urmat declanșarea 
Planului Roșu de Intervenţie, în 
care au fost atrase forţe din Po-
liţie, Jandarmerie, Ambulanţă, 
Crucea Roșie, Agenţia de Mediu 
și Garda de Mediu.

”Salvatorii au executat misiuni 
de căutare-salvare, descarcerarea 
multiplelor victime, limitarea 
răspândirii incendiului și salva-
rea persoanelor cu ajutorul echi-

pajelor specializate ale serviciilor 
profesioniste pentru situaţii de 
urgenţă”, a adăugat sursa citată. 
Exerciţiul de joi a avut ca obiectiv 
principal dezvoltarea deprinderi-
lor pentru coordonarea unitară a 
acţiunilor de intervenţie, identifi -
carea și monitorizarea riscurilor 
existente, testarea capacităţii de 
intervenţie a structurilor ISU Ga-
laţi în cazul unui accident major 
care implică materiale infl amabi-
le. Au fost atent evaluaţi timpii 
de reacţie și s-a pus accent pe co-
ordonarea cu alte instituţii impli-
cate în gestionarea situaţiilor de 
urgenţă. . foto ISU Galaţi

MOBILIZARE PENTRU EFICIENTIZAREA INTERVENŢIEI LA CALAMITĂŢI  .  EXERCIŢIU

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 14 

decembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Oţelarilor și Drumul Viilor. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Slobozia Conachi și 

Cudalbi, iar pe DN 25, la Liești 

și Umbrărești. Pe DE 581, o 

autospecială va fi  prezentă la 

Cosmești. Duminică, 15 decembrie, 

radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei (zona Tirighina), Nicolae 

Bălcescu și Movilei. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Pechea și Cudalbi, iar pe 

DN 25, la Independenţa și Ivești. Pe 

DN 26, radare se vor afl a la Vânători 

și Tulucești, iar pe DE 581, un 

aparat radar va fi  prezent pe raza 

localităţii Berheci.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Toţi copiii nerăbdători sunt 
așteptaţi la întâlnirea cu Moș 
Crăciun și Grinch pusă la cale de 
Transurb și DMT Marine Equip-
ment SA, cu sprijinul Primăriei 
Municipiului Galaţi. Printr-un 
comunicat de presă, compania 
de transport public local anunţă 
că Moș Crăciun va veni cu auto-
buzul pentru a împărţi daruri și 
bucurie copiilor din municipiul 
Galaţi, în zilele de 17 și 18 decem-
brie 2024.

 Autobuzul va fi  special deco-
rat pentru întâlnirea cu Moșul, 
iar alături de acesta vor fi  pre-
zenţi spiridușii Marili și nelipsi-
tul Grinch. Decorul de poveste 

va fi  întregit de un grup de co-
lindători talentaţi care vor crea 
o atmosferă de sărbătoare.

 Pe 17 decembrie 2024, pe Tra-
seul 105 în interval orar 11, 00 
- 18,00, autobuzul va porni de la 

capăt de linie Micro 19 (troleu) și 
va opri în următoarele staţii.

 TUR: Micro 19 - capăt de linie 
troleu - Spitalul Judeţean - Ţiglina 
1 - Potcoava de Aur - Grădina Pu-
blică – Orășelul lui Moș Crăciun; 

RETUR: Grădina Publică – 
Orășelul lui Moș Crăciun - Centru 
- CEC Ţiglina II - Dunărea Mall - 
Micro 19 – capăt de linie troleu. 

Pe 18 decembrie 2024, pe Tra-
seul 11, în intervalul orar 11,00 
-18,00 – autobuzul va porni de la 
capăt de linie Micro 13 și va opri 
în staţiile următoare. 

TUR: Micro 13 - Piaţa Micro 
39 - Liceul nr. 3 - General – Piaţa 
Energiei - Ireg; 

RETUR: Casa Roșie - Mașniţă - 
Micro 40 - Micro 13.

 „Pentru ca Moș Crăciun să nu 
se lase așteptat, rugăm părinţii 
sau cei care îi vor însoţi pe cei 
mici, să apeleze numărul de te-
lefon 0721.111.602 pentru a afl a 
locaţia autobuzului”, transmit 
organizatorii. .

surprize
Când și pe care trasee va circula Autobuzul lui Moș Crăciun

Ceata Urșilor 
din Comănești 
vine în Grădina 
Publică

TRADIŢII. Ceata Urșilor 

din Lăloaia, Comănești, ajunge 

la Târgul de Crăciun din Grădina 

Publică! Astăzi, 14 decembrie, în 

intervalul 15,00 – 17,00, gălă-

ţenii sunt invitaţi să ia parte la 

un spectacol tradiţional plin de 

energie și culoare, care vă va 

purta direct în spiritul sărbători-

lor.   Dansuri, cântece autentice 

și acrobaţii spectaculoase ale 

faimoșilor Urși din Lăloaia vor 

face această zi una de neuitat!  

. Anca Melinte
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Pe urmele marilor 
făuritori de neam

 În cadrul proiectului cultural 

„Pe urmele eroilor neamului 

românesc“, iniţiat de Antoaneta 

Crudu, președinta Asociaţiei 

„Danubiana“ Galaţi, scriitori, 

jurnaliști, profesori, elevi, iubitori 

de ţară și de neam din Galaţi, 

Tulcea, Timișoara şi Focșani 

au purces, pe 7 decembrie 

2024, pe potecile marilor făuritori 

de neam, pentru a-i slăvi și 

comemora. 

Dintre eroii Primului Război 
Mondial îi amintim pe generalul 
Eremia Teofi l Grigorescu - „ero-
ul de la Mărășești“, comandant 
al Armatei Române și ministru 
de Război, gălăţean născut pe 23 
noiembrie 1863, în orașul Târgu 

Bujor, precum și pe ostașii români 
căzuţi la datorie pentru apărarea 
patriei.

Vizitarea Muzeului Unirii, a 
Mausoleului Eroilor de la Focșani 
și a celor de la Mărășești și Mărăști, 
precum și a Mănăstirii Tudor Vla-
dimirescu au constituit obiective 
importante ale proiectului.

 În incinta Mausoleului de la 
Mărășești s-a desfășurat o activita-
te cultural-artistică și patriotică, de 
cinstire a faptelor de vitejie ale ero-
ilor neamului românesc, al căror 
principal obiectiv a fost realizarea 
unirii tuturor ţărilor române în-
tr-un singur stat naţional, unitar 
și indivizibil. Acest deziderat s-a 
materializat pe 1 decembrie 1918, 
dată care a devenit după 1990 Ziua 

Naţionala a României. Ne-am 
amintit, am slăvit şi am comemo-
rat împreună, la Focșani, Mărășești 
şi Mărăști, eroismul ostașilor ro-
mâni și am celebrat ziua naţională 
a ţării, alături de soliştii de muzică 
populară Vasilica Tonu, Bianca Mo-
canu şi Carmen Vasilica Nedelcu, 
cant autorul Marin Oanea, elevii de 
la Liceul „Dimitrie Cuclin“, coordo-
naţi de directoarea adjunctă Simo-
na Holiartoc, elevii din Ruginești, 
îndrumaţi de preotul Ion Ciobotea. 
Membri ai Asociaţiei „Danubiana“ 
au stat de veghe în uniforme mi-
litare din vremea Primului Răz-
boi Mondial la căpătâiul ostașilor 
martiri și au desfășurat în jurul 
Mausoleului de la Mărășești un 
impresionant drapel de 30 de me-

tri lungime. Proiectul educaţional 
s-a încheiat cu o slujbă de pome-
nire săvârșită de preot Ionel Rusu 
și un parastas în memoria eroilor 
neamului. 

Asociaţia „Danubiana“ a cola-
borat, pentru realizarea activită-
ţii, cu: Uniunea Ziariştilor Profesi-
onişti din România - Filiala „Radu 
Macovei“ Galaţi, cotidianul „Viaţa 
liberă“ Galaţi, ziarele „Revoluţiona-
rul“ din Timișoara şi „Realitatea“ 
din Galaţi, Muzeul Vrancei, Asoci-
aţia „Cultul Eroilor - Regina Maria“ 
din Focşani, Liceul de Arte „Dimi-
trie Cuclin“ din Galaţi, Asociaţia 
pentru Dezvoltarea României din 
București. Totodată, câţiva spon-
sori au sprijinit fi nanciar asociaţia 
organizatoare. .  Mioara Baciu 

PROIECT EDUCAŢIONAL  .  OMAGIU

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Poliţia din Tecuci face an-
chetă în urma unui accident cu 
urmări tragice, care a avut loc 
într-un bloc din municipiu. Un 
bărbat în vârstă de 74 de ani a 
murit după ce a căzut de la eta-
jul al treilea. Se pare că omul se 
urcase pe pervaz pentru a șterge 
geamurile, dar s-a dezechilibrat 

și a căzut în gol. Impactul cu 
solul i-a provocat leziuni foarte 
grave, incompatibile cu viaţa, 
astfel că medicii de la Spitalul 
din Tecuci, unde a fost transpor-
tat, nu au mai putut face nimic 
pentru a-l salva. Poliţia a deschis 
un dosar penal pentru ucidere 
din culpă, conform proceduri-
lor, pentru a stabili cu exactita-
te circumstanţele accidentării 
bărbatului. .

accident
Gospodar mort după ce a căzut de pe pervaz

 18 DECEMBRIE, 

ZIUA 

MINORITĂŢILOR 

NAŢIONALE 

DIN ROMÂNIA 

CELEBRARE. Muzeul 

de Istorie „Paul Păltănea“ din Galaţi 

invită gălăţenii, marţi, 17 decembrie, 

la o activitate specială dedicată 

„Zilei Minorităţilor Naţionale”. 

Evenimentul va fi  susţinut de 

muzeograful dr. Mariana-Delia 

Pohrib, care le va prezenta elevilor 

de la Şcoala Gimnazială Nr.17, 

din Galaţi, istoria și patrimoniul 

etniilor ce trăiesc în zona Galaţiului, 

punând în valoare contribuţiile 

fi ecărui grup etnic la mozaicul 

cultural românesc. Scopul acestei 

activităţi este de a păstra vie 

memoria istorică a comunităţilor 

care formează ţesătura 

multiculturală a orașului și Regiunii 

„Dunărea de Jos“. Evenimentul 

va avea loc la Muzeul „Casa Cuza 

Vodă“, situat pe str. Alexandru Ioan 

Cuza nr. 80, începând cu ora 9:00.  

. Raluca Ichim 
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Concert caritabil 
de colinde la Şcoala 
Gimnazială Nr. 7
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Curtea Școlii Gimnaziale Nr. 7 din 

Galaţi a devenit neîncăpătoare 

pentru numărul mare de elevi, 

profesori şi părinţi care au 

asistat cu emoţie la concertul 

caritabil de colinde susţinut 

de elevii şcolii, împreună cu 

elevi de la Seminarul Teologic 

„Sf. Ap. Andrei“ din Galaţi, 

făcând să răsune şi în sufl ete 

sunet de colinde, iar mesajul 

Naşterii Mântuitorului Iisus să fi e 

transmis pretutindeni.  

În spiritul sărbătorilor de iar-
nă și al tradiției de a dărui, Școala 

Gimnazială Nr. 7 a organizat un 
concert caritabil de colinde în 
cadrul Proiectului "Învăță să-ți 
folosești puterea pentru bine!“. 
Pe 12 decembrie, începând cu ora 
16,00, evenimentul a adunat la-
olaltă elevii, părinții și membrii 
comunității locale pentru o seară 
de colinde tradiționale, menite să 
aducă lumină și speranță în sufl e-
tele celor care au nevoie. 

"Elevii noștri, alături de pro-
fesori, au pregătit un repertoriu 
de colinde emoționante, care au 
învăluit curtea școlii într-o atmo-
sferă de sărbătoare autentică“, 
ne-a explicat directoarea unităţii 
de învăţământ gazdă, prof. Mona-
lisa Nica.   

Scopul principal al evenimen-
tului a fost susţinerea unei cau-
ze caritabile: ajutarea celor mai 
vulnerabili membri ai elevilor 
din şcoală, prin strângerea de 
fonduri care vor fi  direcționate 
către elevii cu familii afl ate în 
difi cultate fi nanciară. 

 Astfel, prin participarea la acest 
concert, fi ecare dintre cei prezenţi 
a contribuit la o cauză nobilă și va 
aduce un zâmbet pe chipurile celor 
care au nevoie de ajutor în această 
perioadă a anului. Acest concert 
caritabil a fost o oportunitate de 
a sărbători Crăciunul într-un mod 
cu adevărat special, contribuind 
în același timp la sprijinirea celor 
care au nevoie de ajutor. 

 Interpreţi au fost spiridușii de 
la clasele primare, coordonați de 
doamnele învățătoare, corul reu-
nit al Şcolii 7 și al Seminarului Te-
ologic "Sf. Ap. Andrei“, coordonat 
de părintele prof. Adrian Marin, 
fosta elevă a şcolii Riana Barbu și 
câteva eleve din clasa a V-a, am 
mai afl at de la directoarea uni-
tăţii. Aceasta ne-a mai spus că 
suma  strânsă la fi nalul acestui 
concert cu adevărat magic este 
de 4.630 de lei, bani cu care se 
vor cumpăra cadouri şi dulciuri 
pentru şase copii defavorizaţi din 
şcoală. Felicitări organizatorilor 
şi participanţilor, care au înţeles 
care este cu adevărat spiritul Cră-
ciunului.  .

O DUPĂ-AMIAZĂ MAGICĂ ÎN SUNET DE SĂRBĂTOARE  .  DARURI

Elevii din clasa a X-a, domeniul 
Protecția mediului, de la Liceul Teh-
nologic „Radu Negru“ din Galaţi 
au obţinut mai multe distincţii la 
concursul „Academician Cristofor 
Simionescu“, secţiunea de Protec-
ţia mediului, organizat la sfârşitul 
lunii noiembrie de Facultatea de 
Inginerie Chimică şi Protecţia Me-
diului de la Universitatea Tehnică 
„Gheorghe Asachi“ din Iași. Astfel, 
elevii au venit acasă cu un Premiu 
I - Claudiu Ionuț Chiru, un Premiu 

II - Adrian Ionuț Harabagiu, două 
Premii III - Elena Alexandra Stoia-
novici şi Cristina Niculina Leopa şi 
trei menţiuni - Daniela Gabriela 
Mocanu, Ionela Rebeca Ciobotaru 
și Mihai Cristian Isac. A mai par-
ticipat şi Alexandra Ioana Ionel, 
profesor coordonator fi ind Sorin 
Ionescu. La acelaşi concurs a mai 
participat şi o echipă de la Lice-
ul de Transporturi Auto „Traian 
Vuia“, coordonată de prof. Florin 
Cernat.   .  V.L.  

concurs
Premii pentru elevii de la Liceul „Radu Negru“

406,8246UU

gram aur

5,3047UU

franc elveţian gr

4,7413 UU
dolardol

4,9732OO

euro

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 112 plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Podlati Lucian (plicul nr. 

97), Rogoz Ion (plicul nr. 108), 

Dumitrescu Maria (plicul nr. 96). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 16 decembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Geanina Bratu  

ALEXIA – 

STUDENTA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 78 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Alexia Lipsa a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Alexia, studentă 

la Facultatea de Ştiinţe Politice 

din Galaţi, a purtat numărul 15. 

O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 16 decembrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletin și cu carnetul de 

student.  . Geanina Bratu 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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ANCE MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Un oaspete surpriză – nepoftit, 

dar binevenit – a transformat cea 

mai recentă ediţie a emisiunii 

„SPOT ON la Viaţa liberă – 

Galaţiul sub refl ector” într-un 

meci de zile mari! Protagoniști: 

Moș Crăciun cel Gălăţean 

și Grinch venit tocmai din 

Laponia! Ca să fi e clar de la bun 

început, a fost o confruntare 

în povești fermecătoare, în 

înţelepciune, fapte bune și inimi 

mari. Am putut afl a adevărata 

semnifi caţie a Crăciunului pe 

care – prinși de febra cadourilor, 

a cumpărăturilor, a festinului 

de sărbătoare – am cam dat-o 

uitării...

„Moș Crăciun e gălăţean... și 
citește «Viaţa liberă»”, vă anunţam 
în ediţia de marţi, 12 noiembrie 

2024 a cotidianului nostru. Pen-
tru că suntem în luna decem-

brie, o lună plină de magie, 
de surprize şi de sărbători, 

am considerat că invitatul 
emisiunii „SPOT ON 

la Viaţa liberă – 

Galaţiul sub refl ector” nu putea fi  
decât Moş Crăciun... cel gălăţean! 
Moșul a răspuns cu bucurie invi-
taţiei noastre! Ba chiar a presărat 
o brumă de ninsoare peste oraș, 
cât să ne facă și mai nerăbdători în 
așteptarea sărbătorilor de iarnă. 
Totul a început cum nu se poate 
mai bine, și am afl at o mulţime de 
povești interesante...

Taman când încercam să afl ăm 
ce surprize le-a pregătit Moș Cră-
ciun copiilor din Galaţi și din 
lumea mare, brusc, ne-am trezit 
în încăperea în care fi lmam... cu 
Grinch! Care, nici una nici două, a 
înșfăcat sacul cu daruri al Moșului 
și a fost cât pe-aci să se facă nevă-
zut. Noroc de Moș Crăciun, care a 
intervenit prompt și cu tâlc... dar 
și de abilităţile mele de negociator. 
La rugăminţile noastre insistente, 
Grinch a acceptat invitaţia de a ni 

se alătura în emisiune și de a 
ne răspunde la întrebări. 

N-a fost o dezbatere 
electorală, cum 

ar crede unii, ci o întâlnire de 
zile mari!

Dar să începem cu începutul...

Cât durează mandatul 
de Moș Crăciun

Evident, prima întrebare pen-
tru Moș Crăciun nu putea fi  decât 
legată de Galaţi. Știind că locuiește 
tocmai în Laponia, am fost curioși 
să afl ăm cum se face că Moș Cră-
ciun e gălăţean?!

„E o poveste lungă! Moș Cră-
ciun are un mandat de 250 de ani. 
Eu sunt Moș Crăciun de 203 ani! 
M-am născut aici, în Galaţi. La un 
moment dat, pe când aveam vreo 
20 de anișori, am văzut într-un 
ziar un concurs de Moș Crăciun 
în Laponia! Acolo e o Universitate 
mare de Moși Crăciuni. Am călă-
torit cu caleașca și cu trenul, am 
studiat cinci ani la Universitate și 
apoi, când s-a terminat mandatul 
domnului fost Moș Crăciun senior, 
am câștigat eu mandatul de Moș 
Crăciun. De curând m-am hotărât 
să mă întorc acasă, la Galaţi!”, ne-a 
dezvăluit Moșul.

Despre cât de complexe și de 
grele sunt probele la examenul de 
Moș Crăciun afl aţi mai multe în 
emisiune! Ca să vă facem și mai 
curioși, vă mai spunem că-i mu-
sai să afl aţi cine sunt și cu ce se 
ocupă Dulcinela, Bulgăraș, Spar-
tacus, Zăhărel și Dodolică, cei mai 
de vază elfi  din Laponia. >

PODCAST FESTIV . EXCLUSIVITATE

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Moş Crăciun versus                    
Grinch, în ringul 
întrebărilor 
la „Viaţa liberă”

ţţ p

semnifi caţie a Crăciunului pe 

care – prinși de febra cadourilor,

a cumpărăturilor, a festinului

de sărbătoare – am cam dat-o

uitării...

„Moș Crăciun e gălăţean... și 
citește «Viaţa liberă»”, vă anunţam 
în ediţia de marţi, 12 noiembrie

2024 a cotidianului nostru. Pen-
tru că suntem în luna decem-

brie, o lună plină de magie,
de surprize şi de sărbători,
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ciun copiilor din Galaţi și din 
lumea mare, brusc, ne-am trezit 
în încăperea în care fi lmam... cu 
Grinch! Care, nici una nici două, a 
înșfăcat sacul cu daruri al Moșului 
și a fost cât pe-aci să se facă nevă-
zut. Noroc de Moș Crăciun, care a 
intervenit prompt și cu tâlc... dar 
și de abilităţile mele de negociator. 
La rugăminţile noastre insistente,
Grinch a acceptat invitaţia de a ni 

se alătura în emisiune și de a
ne răspunde la întrebări. 
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Ce-și dorea în copilărie 
viitorul Moș Crăciun

„Eu îmi doream să-mi fi e fami-
lia sănătoasă!”, ne-a dezvăluit Moș 
Crăciun despre dorințele pe care 
le avea pe vremea când era doar 
un copil care-l aștepta pe Moș Cră-
ciun. Cel mai frumos dar pe care 
l-a primit? O săniuță, pe când avea 
vreo cinci anișori.

Fără să știe despre mandatul de 
Moș Crăciun și despre studiile care 
trebuie absolvite cu brio și despre 
examene, și-a dorit să fi e și el la fel de 
bun și de generos precum Moș Cră-
ciun: „E important de mic copil să 
crezi în dorințele tale. Nu știi când 
se îndeplinesc. Eu mai am mandat 
încă 47 de ani! Poate după mine tot 
un gălățean o să fi e Moș Crăciun”.

Desigur, în 250 de ani, jucăriile 
și dorințele copiilor se schimbă! Iar 
pretențiile cresc de la un Crăciun la 
altul! Pentru a face față exigențelor 

copiilor pasionați de tehnologie, 
elfi i au ajuns să studieze IT la Uni-
versitatea „Dunărea de Jos”! Știm că 
printre absolvenții cu brio sunt Nicu 
și Doru, doi elfi  de toată isprava!

Cât ar fi  tehnologia de evoluată, 
însă, nu ține loc de magie! Pentru 
că, printre atâtea șantiere de lu-
crări și restricții de trafi c, Moșul 
călătorește cu sania trasă de renii 
lui zburători.

Unde parchează Moșul? Păi 
nu-i trebuie decât un acoperiș 
generos!

Despre boacăne 
și cuminţenie

Cât de des se actua-
lizează lista copiilor cuminți 
și la câte boacăne ajungi de la 
cuminți la obraznici?, l-am între-
bat pe Moșul. Ei bine, situația e mai 
nuanțată.

„Poți să faci ditamai boacăna 
într-o zi sau poți să aduni obrăzni-
cii într-o lună! Dacă nu asculți de 
părinți, ai un minus! Dacă le mai și 
răspunzi, mai ai unul. Dacă trântești 
și lovești, dacă faci fapte urâte... deja 
ajungi tot mai jos în listă. Dar, dacă 
îţi ceri iertare sincer, se mai șterge 
un minus. Dacă un copil se spală pe 

dințișori și papă tot din farfurie, se 
mai șterge unul. Și tot așa... până 
pe 24 când vedem dacă e cu minus 
sau cu plus. Însă trebuie să fi e cât 
mai cuminte tot anul, nu așa... doar 
de Ajun”, ne-a explicat Moșul. Fapte 
bune care te pun pe lista de copii 
cuminți: să-ți ajuți aproapele, să-ți 
ajuți părintele, să ai grijă de frăţior 
sau de surioară, să dăruiești copii-
lor care au mai puțin... „Dar totul 
trebuie să vină din sufl et! Nu să dai 
două jucării stricate, pentru că i-ai 
cerut Moșului o tabletă...”

Tocmai îl întrebasem pe Moș 
Crăciun ce surprize le-a pregătit 
copiilor din Galați și din lumea în-
treagă când... ne-am trezit cu un 
musafi r nepoftit!

Aoleu, Grinch 
la „Viaţa liberă”!

Recunosc cinstit, nu mi-a venit 
să cred ochilor când ne-am trezit 

cu Grinch în emisiune! A înșfăcat 
sacul cu daruri adus de Moșul și 
era cât pe-aci să se facă nevăzut! 
Dar a intervenit Moș Crăciun! Iar 
eu am intrat rapid în rol de media-
tor și, împreună, l-am convins să ni 
se alăture în emisiune. Imaginați-
vă, Moșul a pus la bătaie tot sacul 
cu daruri... doar să promită că răs-
punde la întrebări. Destul de reti-
cent și de neprietenos la început... 
Grinch a acceptat. Mai ales că nu 
mai fusese niciodată invitat la un 
podcast!

Mama Grinch, tata Grinch, 
frăţiorii Grinch...

„Pe nimeni nu a interesat 
cum am ajuns eu așa!”, ne-a spus, 
mustrător, dar pe bună dreptate, 
Grinch.

Evident, nu se putea să nu-l în-
treb dacă a fost dintotdeauna Grin-
ch și dacă în copilărie, l-a așteptat 
și el pe Moșul cel bun:

„Mama - Grinch, tata - Grinch, 
frățiorul - Grinch, surioara 

– Grinch... suntem 17 

copii - Grinch! Da, în copilărie și eu 
l-am așteptat pe Moș Crăciun. Dar 
nu prea a venit... Noi n-am fost o 
familie bogată. Cu atâţia frăţiori, 
surioare… de multe ori dădeam ca-
dourile de la un copil la celălalt? 
În lume, se întâmplă foarte, foarte 
multe lucruri urâte. Sunt copii care 
nu au ce să mănânce. Sunt părinți 
care ar dori să le pună copiilor pe 
masă tot ce este mai bun, dar nu 
se poate! Asta știu că se întâmplă 
în toată lumea... Voi îl vedeți pe 
Grinch ca pe un personaj rău, dar 
nu este rău! Lumea l-a făcut rău, și 
acum aşa apare în toate fi lmele și 
poveștile, dar nu este rău...”, ne-a 
mărturisit Grinch.

„Domnul Grinch are o inimă 
mare. Numai că o folosește foarte 
răruţ și a uitat să mai bată une-
ori. Când face o faptă bună, inima 
lui crește de trei ori mai mare”, 
ne-a dezvăluit și Moș Crăciun. 

„Dar acum nu prea am mai văzut 
această lumină care să mă îndem-
ne să fac fapte bune”, a recunoscut 
Grinch.

„Eu nu urăsc Crăciunul, 
ci urăsc ceea ce au făcut 
oamenii din Sărbătoare”

„Crăciunul nu înseamnă cado-
uri sau jucării! Din punctul meu de 
vedere de Moș Crăciun, Crăciunul 
este despre familie, despre fapte 
bune! Să adunăm toată familia la 
masă, să povestim ce s-a întâm-
plat tot anul. Cadourile sunt bo-
nus, așa... E adevărat sunt părinți 
care vor pentru copiilor încă zece 

jucării, deși copilul mai are alte 20 
acasă... Și sunt unii care își doresc 
ceva de mâncare, o portocală, o 
îmbrățișare, o vorbă bună”, a ținut 
să ne spună Moșul.

„Când un copil se trezește în-
tr-o cameră plină - plină cu jucă-
rii, că nu mai știe pe care să o ia, 
cum reacționează el la o simplă 
îmbrățișare? Iar eu știam că de-
cembrie este o lună sfântă. Că nu-l 
sărbătorim pe Moșul, ci credinţa”, 
ne-a pus pe gânduri Grinch.

Așa că l-am întrebat direct: 
de ce se spune că Grinch urăște 
Crăciunul.

„Nu-l urăsc! Urăsc ceea ce au 
făcut oamenii din Crăciun. L-au 
transformat în lucruri. În comerț. 
În comercial. Asta nu-mi place. Și 
a ajuns acest comerț să depășească 
Spiritul. Cum se poate repara ceea 
ce au stricat oamenii? Crezând în 
magia Crăciunului! Să avem aceas-

tă lumină și credință în noi! Să ne 
rugăm și să fi m mai buni, dar nu 
doar în luna decembrie!”, ne-a spus 
Grinch.

Pentru că nu s-a rezumat doar la 
vorbe, Grinch i-a înapoiat Moșului 
sacul cu cadouri pentru a le dă-
rui copiilor: „Toți copiii merită să 
primească jucării. Nu poți să spui 
despre un copil că este rău. Părinții 
trebuie să îl îndrepte pe calea cea 
bună”.

Mesaje de sufl et
„Când sufl etul este bun, uiți că 

n-ai o mașinuță nouă, uiți că n-ai 
primit tabletă sau telefon de ulti-
mă generație. Nu cadourile sunt 
importante în decembrie. Nu Moș 
Crăciun este important! Importan-
tă este familia! Când cei dragi ne 
sunt aproape! Pentru că, din păca-
te, de lucru acesta ne dăm seama, 
adesea, mult prea târziu. Liniștea 
sufl etească este importantă! Acesta 
este sfatul meu de la Moș Crăciun. 
Eu doar îi mai motivez uneori...”, 
ne-a spus Moș Crăciun.

„Să aveți credință, dragii mei! 
Să fi ți sănătoși şi să aveți 

c r e d i n ț ă 
în magia Crăciunu-

lui, care ar trebui să se răsfrângă 
asupra tuturor. Să gândiți de cele 
mai multe ori, cu inima! Și ce vă 
spune inima, asta să faceți…”, ne-a 
îndemnat Grinch.  .
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SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

Cea mai recentă ediţie a 
podcastului „SPOT ON la 

«Viaţa liberă» - Galaţiul sub 
refl ector“, care i-a avut ca 

invitaţi pe Moș Crăciun și pe 
Grinch, poate fi  urmărită pe 

pagina  YouTube a cotidianului 
„Viaţa liberă“ - https://www.

youtube.com/@viatalibera1549/
videos. Merită să o vizionaţi 
pentru a descoperi adevărul 
despre cei doi eroi care dau 
culoare sărbătorilor de iarnă. 

și cuminţenie

Cât de des se actua-
lizează lista copiilor cuminți
și la câte boacăne ajungi de la 
cuminți la obraznici?, l-am între-
bat pe Moșul. Ei bine, situația e mai 
nuanțată.

„Poți să faci ditamai boacăna 
într-o zi sau poți să aduni obrăzni-
cii într-o lună! Dacă nu asculți de 
părinți, ai un minus! Dacă le mai și
răspunzi, mai ai unul. Dacă trântești 
și lovești, dacă faci fapte urâte... deja 
ajungi tot mai jos în listă. Dar, dacă
îţi ceri iertare sincer, se mai șterge
un minus. Dacă un copil se spală pe 

frăţiorii Grinch...
„Pe nimeni nu a interesat

cum am ajuns eu așa!”, ne-a spus,
mustrător, dar pe bună dreptate,
Grinch.

Evident, nu se putea să nu-l în-
treb dacă a fost dintotdeauna Grin-
ch și dacă în copilărie, l-a așteptat
și el pe Moșul cel bun:

„Mama - Grinch, tata - Grinch,
frățiorul - Grinch, surioara

– Grinch... suntem 17 

care vor pentru copiilor încă zece primit tabletă sau telefon de ulti
mă generație. Nu cadourile sunt 
importante în decembrie. Nu Moș 
Crăciun este important! Importan-
tă este familia! Când cei dragi ne
sunt aproape! Pentru că, din păca-
te, de lucru acesta ne dăm seama, 
adesea, mult prea târziu. Liniștea
sufl etească este importantă! Acesta 
este sfatul meu de la Moș Crăciun.
Eu doar îi mai motivez uneori...”,
ne-a spus Moș Crăciun.

„Să aveți credință, dragii mei! 
Să fi ți sănătoși şi să aveți

c r e d i n ț ă
în magia Crăciunu-

lui, care ar trebui să se răsfrângă 
asupra tuturor. Să gândiți de cele
mai multe ori, cu inima! Și ce vă 
spune inima, asta să faceți…”, ne-a 
îndemnat Grinch. .

Foto și video: 
Bogdan Cînepă Sîrbu 
și Sebastian Bleoju

Make-up artist: 
Catalina Aron Makeup Academy
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volei
CSM Arcada, examen greu în Capitală

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Finalul de an aduce echipei gă-
lăţene CSM Arcada un program 
cât se poate de încărcat: patru me-
ciuri în două săptămâni. Primul 
examen - unul extrem de sever 
- întâlnirea de sâmbătă, când ele-
vii lui Sergiu Stancu se vor depla-
sa în fi eful celor de la Steaua. Un 
veritabil derbi al primului eșalon 
de volei.

 Altădată în fruntea listei, cele 
două formaţii se afl ă în momen-
tul de faţă pe locurile 4-5, cu toa-
te că potenţialul lor le-ar fi  putut 
propulsa mai sus în clasament. 

 Meciul celor două se anun-
ţă aprig disputat, niciuneia ne-
convenindu-i actuala poziţie. 
Întâlnirea lor va aduce în arenă 

jucători internaţionali valoroși, 
capabili de reușite de calitate, 
precum Dumitru, Iftime, Bă-
lean, Talpă sau brazilianul Toro 
(la Steaua), respectiv Raţă, Kavo-
go (evidenţiaţi în marea victorie 
de la Corona, 3-1), Bala, Marshall, 

Constantin sau Kosinski (de la 
CSM Arcada).

 “Băieţii s-au pregătit foarte 
atent, cunosc bine potenţialul de 
joc al adversarului. Sunt gata pen-
tru un rezultat favorabil. Dacă 
vor da dovadă de multă concen-

trare și determinare în organi-
zarea jocului, cu siguranţă că nu 
vor veni acasă cu mâna goală”, 
ne-a mărturisit Mirel Zaharescu, 
președintele clubului. 

 În tur, la Galati, a fost 3-0 pen-
tru foștii campioni. Întâlnirea 
este programată de la ora 17,00 și 
va putea fi  urmărită pe TVR Sport. 
Va fi  condusă de bucureșteanul 
Bogdan Stoica, declarat arbitrul 
anului cu puţin timp în urmă, 
secondat de Eduard Popescu (tot 
din București).

 În celelalte meciuri ale acestei 
runde: VM Zalău – Corona Brașov 
3-2, Rapid – Unirea Dej (sâmbă-
tă, ora 15,00), SCMU Craiova – 
U Cluj (sâmbătă, 16,30), Știinţa 
București – Știinţa Baia Mare 
(sâmbătă, ora 18,00), iar liderul 
Dinamo are etapa liberă.  .

Oţelul caută victoria 
pentru liniştea 
din clasament
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană se afl ă 

în faţa unui meci extrem de 

important, cu U.T. Arad, pentru 

a putea avea mai multă liniște în 

perioada de vacanţă prin prisma 

poziţionării din clasament. 

 Fanii gălăţeni sunt așteptaţi 
într-un moment ceva mai difi cil 
ca formă sportivă să-și susţi-
nă favoriţii sâmbătă, de la ora 
14,30, la meciul Oţelul – UTA. În 
cazul unei victorii, sufl area roș-
alb-albastră ar avea mai multă 
liniște pentru perioada de pau-
ză ce va urma. Trupa lui Dori-
nel Munteanu pornește meciul 
de sâmbătă cu 23 de puncte în 
clasament, cu un avans de două 
lungimi peste locurile de baraj, 
respectiv cinci faţă de retrogra-
darea directă. 

 Din punctul de vedere al lo-
tului, antrenorul Dorinel Mun-
teanu nu poate miza pe Cristian 
Chira, în continuare accidentat, 
toţi ceilalţi jucători sunt apţi.

 De partea cealaltă, la UTA lip-
sesc doi fundași centrali, Conte și 
Tsouka, astfel că ar fi  de speculat 
acest aspect de către fotbaliștii 
Oţelului. Arădenii au 21 de punc-
te și sunt chiar pe locurile de ba-
raj, cele de care încearcă formaţia 
gălăţeană să se distanţeze.

”Ne așteaptă câteva meciuri 
extrem de importante în acest 
fi nal de an, trebuie să ne păstrăm 
concentrarea și să le abordăm cât 
mai serios posibil. Chiar dacă am 
avut o perioadă mai puţin bună 
în rezultate, am încredere că ju-
cătorii mei se pot mobiliza să ob-
ţinem ceea ce ne propunem. Nu 
știu dacă mai au sens discuţiile 
de play-off acum, noi când ne-am 

propus acest lucru altul era con-
textul. Nu mai contează acum, 
important este să trecem cu bine 
peste jocul de sâmbătă”, a spus 
 Dorinel Munteanu , antrenorul 
Oţelului.

  Cisotti, confi rmat 
că va pleca  

 Telenovela legată de plecarea 
lui Cisotti de la Oţelul se pare că 

ajunge mai repede la un fi nal. 
Fotbalistul italian, dorit de mai 
multe echipe de top din Superli-
ga, i-a transmis deja lui Dorinel 
Munteanu că nu va prelungi la 
Galaţi înţelegerea ce expiră la 
fi nalul sezonului. Astfel, rămâ-
ne de văzut dacă va fi  oportună 
o vânzare a sa în această iarnă, 
după ce s-a vehiculat că FCSB 
ar plăti 100.000 euro pentru a-l 
transfera din ianuarie. 

 "Pot să vorbească oricât vor ei, 
cine lansează idei despre transfe-
rul lui Juri Cisotti. Ceea ce este 
adevărat și real este că Juri poate 
ajunge cu oricine la o înţelegere 
din ianuarie, contractul său expi-
rând în iunie. Și este singurul care 
mi-a spus că nu-și prelungește 
contractul cu Oţelul! Concluzia 
o voi trage eu după ultimele me-
ciuri din 2024. Toate sumele care 
sunt vehiculate de o anumită par-
te sau alta sunt produse ale gândi-
rii fi ecăruia și atât. Nu înseamnă 
că dacă lansează cineva suma de 
100.000 sau un milion de euro, 
atât ar putea fi  suma transferului. 
Sunt și multe aberaţii în această 
perioadă“, a spus Munteanu. 

 În afară de Cisotti, s-a mai spe-
culat și de o eventuală plecare a 
lui Alex Pop de la Oţelul, tot din 
iarnă. Atacantul se afl ă în aceeași 
situaţie, iar echipa cea mai inte-
resată de serviciile sale ar fi  Dina-
mo. .

ASTĂZI, LA GALAŢI, CU UTA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Handbaliștii, 
în arenă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Partidă 
cu multipla 
campioană

BASCHET. CSM Galaţi are de ju-

cat o nouă etapă pe teren propriu, sâmbătă, 

de la ora 18,30, la Sala Sporturilor ”Du-

nărea”, în compania multiplei campioane 

UBT Cluj-Napoca. Gălăţenii au acumulat o 

singură victorie până acum în campionat, în 

timp ce clujenii au călcat strâmb în trei din 

cele nouă partide disputate (cu două mai 

puţin decât restul echipelor). Partida ar fi  

trebuit să se dispute iniţial la Cluj, dar s-au 

inversat jocurile dintre tur și retur între cele 

două formaţii, întrucât clujenii vor pleca de 

la Galaţi direct în Spania, pentru meciul cu 

Valencia din Eurocup.  . Florin Radu

HANDBAL. Joi, băieţii de 

la CSU au întâlnit echipa CS Teu-

tonii Ghimbav, meciul încheindu-

se cu scorul de 24-31. Sâmbătă 

are loc un nou meci, cu CS Med-

gidia, în deplasare, partidă cu care 

se va încheia sezonul regulat al 

actualului campionat al Diviziei A. 

În competiţia feminină a eșalonului 

al doilea, sâmbătă CSM Galaţi va 

juca în deplasare, la Unirea Slobo-

zia, ora 12,00 (în tur 32 – 28 pentru 

fetele noastre). CSM Galaţi ocupă 

primul loc în Seria B cu maximum 

de puncte, 27, în timp ce echipa 

din Slobozia se afl ă pe poziţia a 

treia cu 22 de puncte.

FOTBAL. Duminică, ora 

12,00, AJ Fotbal programează trei 

meciuri amânate din Liga a V-a, ce 

nu s-au disputat în timpul turului. 

Acestea sunt: Mălina Smârdan – 

Foresta Şendreni, Prutul Vlădești 

- Viitorul Slobozia Conache și 

Flacăra Pechea – Avântul Jorăști.

 ARBITRAJE. La 

meciurile din acest weekend 

vor ofi cia și doi gălăţeni: Liviu 

Ciubotariu – observator la Farul 

Constanţa – FCSB (Liga I), iar 

Adrian Sava – al patrulea arbitru la 

Muscelul Câmpulung – FC Argeș 

(Liga a II-a).

VOLEI. În Capitală au loc în 

acest weekend partidele turneului 

al treilea al echipelor de juniori 

Under 19. Se întrec CSM Arcada – 

CSS Galaţi, CSS și CSM Constanţa 

și bucureștenii de la ACS Ex4.  .
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Jumătate de miliard de euro, 
costul falimentelor de la City 
Insurance şi Euroins

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fondul de Garantare a 

Asiguraţilor (FGA) a plătit, până 

la sfârșitul lunii octombrie a 

acestui an, aproximativ 2,47 

de miliarde de lei (circa 500 

de milioane de euro) către 

foști clienţi ori păgubiţi ai City 

Insurance și Euroins, dar alte 

peste 200.000 de cereri de 

plată sunt în așteptare, scrie 

HotNews. 

 Peste şase milioane de șoferi 
aveau poliţe de asigurare la City 
Insurance și Euroins, iar falimen-
tele celor două mari companii au 

generat creșterea preţurilor RCA 
pentru milioane de șoferi. Fondul 
de Garantare a Asiguraţilor (FGA) 
plătește falimentele în asigurări 
în special din banii colectaţi de la 
asigurătorii solvabili și activi din 
piaţa asigurărilor.

 Până la fi nalul lunii octom-
brie, au fost înregistrate 503.065 
cereri de plată pentru City Insu-
rance și Euroins, încă din toam-
na lui 2021. Potrivit legii, FGA 
poate să facă plăţi către clienţii 
sau păgubiţii unui asigurător in-
trat în faliment doar în limita a 
500.000 de lei pe fi ecare contract 
de asigurare.

 „Cererile de plată adresate 
FGA vizează în principal acorda-

rea despăgubirilor cuvenite pen-
tru daune la autovehicule și lipsă 
de folosinţă, daune materiale și 
morale pentru vătămări corpo-
rale și decese, prestaţii periodi-
ce, daune morale și materiale în 
temeiul sentinţelor defi nitive 
pronunţate împotriva asigurăto-
rilor în faliment sau res tituirea 
primelor de asigurare pentru 
perioada în care riscul nu a fost 
acoperit”, a precizat FGA pentru 
HotNews.ro.

 Până la 31 octombrie 2024, 
FGA a instrumentat în total 
pentru cele două societăţi în fa-
liment 286.119 cereri de plată. 
Pentru societatea Euroins, hotă-
rârea de deschidere a procedurii 

falimentului nu a rămas defi ni-
tivă, astfel încât este posibilă 
depunerea în continuare a unor 
noi cereri de plată, subliniază in-
stituţia. Cu alte cuvinte, plăţile 
acoperă doar 57% din totalul ce-
rerilor de plată depuse de româ-
nii afectaţi, alte peste 200.000 
de cereri de plată fi ind încă în 
așteptare.

 Cererile de plată sunt instru-
mentate de FGA în ordinea înre-
gistrării acestora. Datele afi șate 
pe site-ul propriu arată că insti-
tuţia a ajuns cu analiza cererilor 
de plată pentru daune materiale 
la luna august 2022, în cazul City 
Insurance, respectiv iunie 2023 – 
în cazul Euroins. .

NUMĂRĂTOAREA CONTINUĂ  .  RCA

 „UN ETAJ        

ÎNTREG VINE          

LA MUNCĂ         

DUPĂ ORA 10.00”
COSTIN. În ultima lună 

şi jumătate am avut ocazia să 

interacţionez cu una dintre cele 

mai bogate administraţii publice 

din România, susţine Dumitru 

Costin, preşedintele Blocului 

Naţional Sindical (BNS). „Am 

constatat cu amărăciune că 

aproape un etaj întreg dintr-o 

clădire venea la muncă după ora 

10,00. Am văzut cea mai mare 

expoziţie de poşete de top, care 

costă o mulţime de bani, şi am 

văzut un număr impresionant de 

oameni care veneau la muncă şi 

probabil că nu făceau aproape 

nimic. Acolo va trebui să existe o 

analiză temeinică”, a afi rmat Costin, 

conform Agerpres. El a menţionat 

excese în zona administraţiei 

publice „atât în ocupare, cât şi în 

salarizare”, dar și defi cite cronice de 

forţă de muncă, oferind ca exemplu 

administraţia penitenciarelor. 

„Rămânem defi citari investiţiilor 

în modernizarea administraţiei 

publice. Sistemul care 

administrează pensiile din România 

este, în continuare, rudimentar, cu 

un software care nu funcţionează, 

cu volume uriaşe de muncă de 12-

14 ore/zi, cu oameni care nu sunt 

plătiţi pentru efortul suplimentar”, a 

spus Costin. El a menţionat că noul 

guvern trebuie să facă o analiză 

împreună cu sindicatele şi „să taie 

de acolo de unde trebuie tăiat”.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Mai multe persoane - infl u-
enceri şi membri ai staffului de 
campanie a lui Călin Georgescu 
- au fost audiate, vineri, la se-
diul Inspectoratului General al 
Poliţiei Române (IGPR), potrivit 
unor surse judiciare citate de 
Agerpres. 

Unul dintre cei audiaţi în cali-
tate de martori - fostul consilier 
guvernamental şi fost preşedinte 
al Asociaţiei Organizatorilor de Ca-
zinouri din România, Sorin Con-
stantinescu, a declarat, la ieşirea 
de la audieri, că statul nu înţelege 

cum funcţionează TikTok. "Mie 
dacă îmi place o postare eu pot să 
o repostez şi să plătesc cât vreau 
eu, fără să vă cer acordul. Asta nu 
înţelege statul român sau organe-
le de anchetă, pentru că eu pot să 
plătesc o postare cu ce bani vreau 
eu, având bani, fără nicio proble-
mă“, a spus Constantinescu.

 Întrebat dacă ştie de donaţiile 
lui Bogdan Peşchir, a arătat că 
acestea sunt publice, cunoscute 
de peste un an şi ştie de ele, la 
fel ca mulţi alţi utilizatori de 
TikTok. "A mai donat la foarte 
multă lume, inclusiv cazuri so-
ciale, dar asta de un an şi ceva. 
El pe România este pe locul întâi 

dacă deschideţi contul de Tik Tok 
@bogpr. Nu-l cunosc personal, 
am înţeles că e un tânăr de vreo 
30 de ani, a făcut foarte mulţi 
bani din criptomonede. Are câ-
teva zeci, sute de milioane şi 
atunci pentru el un milion sau 
cât a donat el pe TikTok nu e 
o sumă reprezentativă“, a mai 
spus Constantinescu.

 El a adăugat că statul român 
ar trebui să intervină urgent în 
platforma respectivă şi să interzi-
că cerşitul sau donaţia pe TikTok, 
lucruri care nu sunt reglementa-
te în România, iar în China sau 
în alte ţări aceste chestiuni nu se 
întâmplă.

 Întrebat despre declaraţiile lui 
Călin Georgescu legat de faptul că 
nu a cheltuit niciun ban pentru 
campania electorală, Constanti-
nescu a arătat că, din moment 
ce acesta nu a cheltuit din banii 
săi, nu poate fi  învinuit. "Dacă eu 
vreau să plătesc la Lasconi, fără să 
o întreb pe ea, un milion de euro, 
puteam să plătesc şi după aia să 
fi e acuzată că şi-a băgat un mili-
on fără să îi declare. Aşa a fost şi 
cu Călin Georgescu - bogpr a ieşit 
acum o lună şi a zis ‘domne, eu 
am dat 300.000 pentru Georges-
cu pentru că îmi place mie de el“, 
a afi rmat Sorin Constantinescu, 
potrivit sursei citate. .

audieri
„Statul român nu înţelege cum funcţionează TikTok”

Amenzi de 
peste 4 milioane 
de lei în 
supermarketuri

ANSVSA. Inspectorii sanitar veterinari 

au aplicat amenzi de peste 4 milioane de lei 

în urma a 1.117 verifi cări făcute în toată ţară 

în supermarketuri și hipermarketuri, care au 

vizat verifi carea condiţiilor de igienă pen-

tru produsele alimentare, în special pentru 

carnea de porc. Printre neregulile constatate 

s-au numărat depozitarea și etichetarea 

necorespunzătoare a produselor alimentare, 

nerealizarea programului de autocontrol, 

funcţionarea în spaţii neaprobate sanitar 

veterinar și defi cienţe structurale în spaţiile de 

depozitare. S-au reţinut și 959 kg de produse 

alimentare.  . Cristinel Luca
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Republica Moldova 
instituie starea de urgenţă 
în sectorul energetic
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Parlamentul de la Chişinău a 

aprobat, în noaptea de joi spre 

vineri, introducerea stării de 

urgenţă în sectorul energetic 

pe teritoriul Republicii Moldova, 

începând cu 16 decembrie, pe 

durata a 60 de zile, informează 

News.ro. 

 Guvernul a solicitat institui-
rea stării de urgenţă în sectorul 
energetic în contextul incerti-
tudinii privind continuarea li-
vrărilor de gaze din Federaţia 
Rusă spre regiunea separatistă 
transnistreană, începând cu 1 
ianuarie 2025, atunci când expi-
ră contractul de tranzit al gazelor 
prin Ucraina, iar Kievul a anun-

ţat că nu doreşte prelungirea lui. 
Declararea stării de urgenţă per-
mite Guvernului de la Chişinău 
să reacţioneze rapid şi să limiteze 
exporturile de energie.

 Vineri noapte, după miezul 
nopţii, 56 de deputaţi moldoveni 
au votat pentru introducerea stă-
rii de urgenţă, 17 au fost împotri-
vă, iar 3 s-au abţinut. A fost un 
vot care pune capăt „şantajului 
cu gazul” din partea Moscovei, 
a comentat premierul Dorin Re-
cean. Deşi există rute alternative 
pentru a asigura livrările de gaz 
rusesc în Transnistria, Gazprom 
a condiţionat acest lucru de pla-
ta unei pretinse datorii mai vechi 
pe care Chişinăul ar avea-o către 
compania rusă, monopol de stat.

 Ulterior, opoziţia formată din 
partidele socialist şi comunist a 

supus la vot o moţiune de cenzu-
ră, care a eşuat, votul intervenind 
în jurul orei 3,00 dimineaţa.

 În prezent, aproximativ 5,7 
milioane de metri cubi gaz ru-
sesc tranzitează zilnic Ucraina 
fi ind livrat în regiunea transnis-
treană. Din această cantitate sunt 
asigurate necesităţile de consum 
pentru locuitorii de pe malul 
stâng al Nistrului şi este produsă 
energie electrică la centrala de la 
Cuciurgan, de unde se alimentea-
ză şi restul Republicii Moldova, 
scrie sursa citată.

 Neasigurarea furnizării gazu-
lui către Transnistria, a afi rmat 
Guvernul de la Chişinău într-un 
comunicat, „va duce la o criză 
umanitară şi va crea, de aseme-
nea, riscuri pentru stabilitatea 
sectorului electric al Moldovei”.

 Moldova primeşte aproxima-
tiv 2 miliarde de metri cubi de 
gaz pe an din Rusia. Din 2022, 
Transnistria şi guvernul central 
au convenit ca tot gazul rusesc 
primit de Moldova să ajungă în 
Transnistria.

 În prezent, capacitatea de im-
port a energiei electrice în Repu-
blica Moldova este limitată la 315 
MW prin interconexiunea cu Ro-
mânia, care este insufi cientă pen-
tru a acoperi cererea în orele de 
vârf. Vulnerabilitatea este accen-
tuată de faptul că linia electrică 
de interconectare Isaccea-Vulcă-
neşti traversează teritoriul Ucrai-
nei, ceea ce o face susceptibilă la 
întreruperi în cazul unor noi ata-
curi asupra infrastructurii ener-
getice din ţara vecină, a explicat 
Guvernul de la Chişinău. ,

RISC DE ÎNTRERUPERE A GAZELOR RUSEȘTI  .  CHIȘINĂU

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O colecţie de casete audio ine-
dite cu Michael Jackson a fost gă-
sită într-o unitate de depozitare 
din San Fernando Valley, potrivit 
The Hollywood Reporter, citat de 
News.ro. Gregg Musgrove a desco-
perit douăsprezece melodii inedi-
te, înregistrate de regele muzicii 
pop între 1989 şi 1991, înainte de 
„Dangerous”.

Musgrove a găsit casetele după 

ce l-a contactat un asociat în legă-
tură cu o unitate de depozitare pe 
care o cumpărase recent în Van 
Nuys. Depozitul a aparţinut când-
va lui Bryan Loren, un producător 
muzical şi cântăreţ. Pe casete, Mi-
chael Jackson şi Bryan Loren pot 
fi  văzuţi discutând despre colabo-
rarea lor. „Am avut fi ori când am 
ascultat-o, pentru că nimeni nu a 
mai auzit asta până acum”, spune 
el. „Să-l aud pe Michael Jackson 
vorbind şi râzând a fost foarte, 
foarte cool”.

 Printre melodiile găsite pe 
casete se numără „Don’t Believe 
It” şi „Seven Digits”. Potrivit The 
Hollywood Reporter, o piesă inti-
tulată „Truth on Youth” este un 
duet cu rapperul LL Cool J.

 Aceste casete vor rămâne ne-
publicate. Deşi moştenitorii lui 
Michael Jackson au refuzat să 
cumpere casetele, ei au precizat 
că Gregg Musgrove nu le poate 
comercializa, deoarece nu deţi-
ne drepturile asupra melodiilor. 
Cu toate acestea, Gregg Musgrove 

intenţionează să vândă casetele 
la o licitaţie în lunile următoare. 
Între timp, el a predat casetele 
avocatului său.

 Multe dintre lucrările nepu-
blicate ale cântăreţului au fost 
dezvăluite de la moartea sa, în 
urmă cu 15 ani. Potrivit The New 
York Times, aproximativ o sută 
de lucrări ale cântăreţului sunt 
încă nelansate. În urmă cu câteva 
luni, site-ul ofi cial al cântăreţului 
a anunţat că „într-o zi sau alta, 
muzică nouă va fi  dezvăluită”. .

casete
Melodii nelansate ale lui Michael Jackson, 
descoperite într-un depozit abandonat

Un nou atac 
agresiv 
al rușilor 
în Ucraina

RĂZBOI. Preşedintele Volodimir 

Zelenski a anunţat vineri că Rusia a efectuat în 

cursul nopţii unul dintre cele mai agresive ata-

curi asupra Ucrainei de la începutul războiului, 

în care a folosit 93 de rachete, inclusiv rachete 

balistice şi de croazieră, şi a lansat circa 200 

de drone, relatează Ukrainskaia Pravda. Din 

cele 93 de rachete, 81 au fost doborâte, inclu-

siv 11 rachete de croazieră, datorită avioanelor 

de luptă F-16 furnizate de aliaţi. Acesta este 

unul dintre cele mai mari atacuri asupra sec-

torului energetic ucrainean, iar dintre rachetele 

lansate, cel puţin una era nord-coreeană, 

susţine liderul ucrainean.  . Cristinel Luca

 TOKYO SCADE 

SĂPTĂMÂNA 

DE LUCRU 

LA PATRU ZILE
MUNICIPALITATE. Gu-

vernul metropolitan din Tokyo va 

permite angajaţilor săi să adopte 

un program de lucru de patru 

zile pe săptămână, demarând 

un experiment ambiţios menit 

să contracareze rata scăzută a 

natalităţii din Japonia, raportează 

Financial Times, citat de Ziarul 

Financiar. Această iniţiativă, care 

aliniază Tokyo cu o tendinţă globală 

în creştere de a promova echilibrul 

dintre viaţa profesională şi cea 

personală prin modelul „patru zile 

de muncă, trei zile libere”, vine 

într-un moment critic: populaţia 

Japoniei se confruntă cu al 16-lea 

an consecutiv de declin. Proiectul, 

programat să înceapă în aprilie 

2025, oferă angajaţilor posibilitatea 

de a-şi ajusta programul pentru 

a avea o zi liberă completă în 

fi ecare săptămână, la alegerea lor. 

De această măsură vor benefi cia 

mii de angajaţi din administraţia 

municipală a capitalei. Mai mult 

timp liber şi o fl exibilitate sporită 

ar trebui, în teorie, să reducă 

difi cultăţile asociate creşterii 

copiilor. Datele arată că numărul 

naşterilor din Tokyo a scăzut cu 

peste 15% între 2012 şi 2022. În 

acest an, pentru prima dată de la 

începutul înregistrărilor în 1899, 

numărul naşterilor din Japonia ar 

putea scădea sub 700.000.  

. Cristinel Luca 
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Art.1. Se convoacă în şedinţă 

ordinară Consiliul Judeţean Galaţi 

pentru joi, 19 decembrie 2024, ora 

14,00, la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu 

următorul proiect al ordinii de zi:

1. Modifi carea statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al Consiliu-

lui Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Modifi carea statului de funcţii al 

Muzeului de Artă Vizuală Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2025 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate din 

bugetul Consiliului Local al oraşului 

Tg. Bujor  (U.A.T. a oraşului Tg. Bu-

jor).

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2025 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate din 

bugetul Consiliului Local al comu-

nei Bereşti-Meria (U.A.T. a comunei 

Bereşti-Meria).

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2025 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate din 

bugetul Consiliului Local al comunei  

Jorăşti   (U.A.T. a comunei  Jorăşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2025 privind serviciile 

sociale administrate şi fi nanţate din 

bugetul Consiliului Local al comu-

nei Priponeşti  (U.A.T. a comunei 

Priponeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2025 privind servici-

ile sociale administrate şi fi nanţate 

din bugetul Consiliului Local al co-

munei Şendreni   (U.A.T. a comunei 

Şendreni).

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Aprobarea Listei de repartizare 

pentru locuinţele destinate închiri-

erii, în mod exclusiv specialiștilor din 

sănătate, din Blocul de locuinţe re-

alizat prin Agenţia Naţională pentru 

Locuinţe, situat în municipiul Galaţi, 

str. Brăilei nr. 177-A (20 apartamente) 

– etapa a II-a.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Îndreptarea erorii materiale 

cuprinsă în Anexa nr. 2 a Hotărârii 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 323 

din 27 noiembrie 2024, privind apro-

barea Listei solicitanţilor care au 

acces la locuinţele destinate închiri-

erii, în mod exclusiv specialiștilor 

din sănătate şi a Listei de prioritate 

pentru acordarea locuinţelor des-

tinate închirierii, în mod exclusiv 

specialiștilor din sănătate, din Blocul 

de locuinţe realizat prin Agenţia 

Naţională pentru Locuinţe, situat în 

municipiul Galaţi, str. Brăilei nr. 177-A 

(20 apartamente) - etapa a II-a.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Constituirea dreptului de ad-

ministrare în favoarea Complexului 

Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă” Galaţi asupra imobilului 

(construcţii și teren) situat în pădurea 

Gârboavele, înscris în cartea funciară 

nr. 116627 Tulucești.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Încetarea dreptului de admini-

strare a Serviciului Public Judeţean 

de Administrare a Domeniului Pub-

lic și Privat Galaţi asupra imobilului 

situat în pădurea Gârboavele, în-

scris în cartea funciară nr. 116627 

Tulucești.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Aprobarea indicatorilor teh-

nico economici fi nali ai obiectivului 

de investiţii: Renovare energetică a 

clădirii Consiliului Judeţean Galaţi, 

situată în strada Eroilor, nr.13A.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Aprobarea Actualizării Proiectu-

lui Tehnic și rest de executat pentru 

fi nalizarea obiectivului de investiţie 

„Extindere pe verticală cu un nivel 

și heliport – Parcare supraetajată 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei” Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Aprobarea Proiectului tehnic 

și a indicatorilor tehnico-economi-

ci rezultaţi din PTE (Proiect tehnic 

de execuţie) pentru obiectivul de 

investiţie „Reabilitarea și moderniza-

rea infrastructurii de transport re-

gional pe tronsonul funcţional E 581 

– DJ 241 – DJ 241 A – DJ 241 G“

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Continuarea, în anul 2025, 

a prestării serviciilor de asistenţă, 

consultanţă şi  reprezentare juridică, 

necesare pentru fi nalizarea dosarelor 

afl ate în curs de soluţionare, potrivit  

contractului în derulare, şi aprobarea 

achiziţionării de servicii juridice de 

consultanţă, asistenţă şi reprezen-

tare pentru Judeţul Galaţi, în anul 

2025.

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Stabilirea reţelei şcolare a 

învăţământului special de pe raza 

administrativ teritorială a judeţului 

Galaţi pentru anul şcolar 2025-2026.

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Aprobarea preţurilor medii ale 

produselor agricole în vederea cal-

culului venitului brut din arendă pen-

tru anul fi scal 2025, în judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Stabilirea preţului mediu/tonă 

de masă verde obţinută de pe pajişti, 

pentru anul fi scal 2025, în judeţul 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Aprobarea taxelor şi tarifelor 

la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi 

pentru anul fi scal 2025.

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Aprobarea contului de execuţie 

al Judeţului Galaţi şi al instituţiilor 

publice şi activităţilor fi nanţate inte-

gral sau parţial din venituri proprii la 

data de 30.11.2024.

Iniţiator: Costel Fotea 

21. Rectifi carea bugetului local al 

Judeţului Galaţi și al instituţiilor pu-

blice şi activităţilor fi nanţate integral 

sau parţial din venituri proprii pe 

anul 2024 şi estimările pe anii 2025-

2027.

Iniţiator: Costel Fotea 

22. Rapoarte, informări, întrebări, 

interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite 

de materialele de fundamentare, 

rapoartele şi informările vor fi  comu-

nicate în format electronic consilie-

rilor judeţeni cel târziu până la data 

comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate 

care sunt abilitate să avizeze pro-

iectele de hotărâre supuse dezbat-

erii sunt indicate în fi ecare proiect de 

hotărâre în parte, în funcţie de aria 

de competenţă a comisiei respec-

tive.

Art.4. Consilierii judeţeni pot 

depune amendamente asupra pro-

iectelor de hotărâri supuse dezba-

terii, în baza prevederilor art. 138 

alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modifi cările 

şi completările ulterioare, cu res-

pectarea procedurii prevăzute de 

art. 67 alin. (12) din Regulamentul 

de Organizare şi Funcţionare a Con-

siliului Judeţean Galaţi, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi 

nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care 

urmează să participe la şedinţă uti-

lizând mijloace electronice de comu-

nicare simultană la distanţă vor in-

forma Secretarul General al Judeţului 

despre această intenţie până cel târ-

ziu în data de 18.12.2024.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  

adusă la cunoştinţă publică prin 

mass-media, va fi  afi şată la sediul şi 

pe pagina de internet a Consiliului 

Judeţean Galaţi.

PREŞEDINTE, Costel Fotea

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu mo-

difi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările 

ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 19 decembrie 2024, ora 14,00 la sediul 

Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B.

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 536

din 13 decembrie 2024

publicitate
PRF MP 004150
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re de 10.008 euro. Valorile sunt 

exprimate în euro, fără TVA și re-

prezintă 100% din valoarea de 

evaluare. Licitaţiile vor avea loc 

săptămânal în fi ecare zi de vi-

neri, ora 13,00 începând cu data 

de 27.12.2024, câte două şedinţe 

pentru fi ecare prag diminuat cu 

20%, la sediul lichidatorului ju-

diciar. Informaţii suplimentare la 

telefon 0744.85.38.69. (286671) 

• Executor judecătoresc Cotac 

Dănuţ Carmen vinde prin licitaţie 

publică în 18.12.2024 ora 11:00, 

la sediul din Galaţi, str.Regiment 

11 Siret nr.43 bl.E9 ap.3 parter, 

imobilul situat în Galaţi, cartier 

Siderurgiștilor Vest, str.Anghel 

Saligny nr.112 bl.2D sc.4 et.1 

ap.62, judeţul Galaţi, compus 

din apartament cu 3 camere 

și dependinţe în suprafaţă utilă 

de 54,35 mp, având cote părţi 

comune de 1,43, la preţul de 

186.500,00 lei. Vânzarea se va 

face către toate persoanele in-

teresate, participanţii la licita-

ţie trebuind să consemneze pe 

recipisa bancară cel mai târziu 

până la începerea licitaţiei, sau 

prin virament (cu 2 zile înainte de 

licitaţie) în contul nr.RO35 BREL 

0002 0013 1788 0100 deschis 

la LIBRA INTERNET BANK S.A. 

Sucursala Galaţi, pe seama și 

la dispoziţia BEJ Cotac Dănuţ 

Carmen, CIF RO21596470, o 

garanţie de participare de cel 

puţin 10% din preţul de pornire 

al licitaţiei imobilului, respec-

tiv suma de 18.650,00 lei. Rel.

tel.0236/324635 sau la sediul 

BEJ. (1151)

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.5556, pe numele Cîrdei 

Octavia Marina. Se declară nul. 

(286677) 

 DIVERSE  

 • Anunţ public: „OMV PETROM 

S.A. anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare de către A.P.M. Galaţi, 

fără evaluarea impactului asu-

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

4/4, Mazepa II. 0746994750. 

(286663) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu teren, com. 

Tuluceşti, sat Tătarca. Tel. 

0740479359. (286657) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajea-

ză spălător vase. Salariul 

atractiv. Tel. 0749782359. 

(286568) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286625) 

 • ANUNŢ ANGAJARE: 

„HIDROCONSTRUCŢIA” S.A.– 

București recrutează șoferi 

mașină de mare tonaj în vede-

rea angajării pentru asigurarea 

transporturilor de lucrările afl ate 

in execuţie în jud. Galaţi, loca-

lităţile: Piscu, Hanu Conachi, 

Independenţa, Braniștea, 

�endreni. Detalii se pot obţine 

la nr de telefon 0732151799, 

0762489151. (286644) 

 • Angajăm rigipsari,faianţari,ne

califi caţi part time sau full time. 

0745380800 (286678) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porc, 130-140 kg. Tel. 

0748692616. (286659) 

 • Vând loc de veci, liber, cu lu-

crare (fără paturi), în Cimitirul „Sf. 

Lazăr”. Preţ negociabil. Telefon 

0744593266. (286661) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, poziţie bună, cu lu-

crare boltă şi bordură marmură. 

0746709019. (286668) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat, 50 ani, caut o femeie 

pentru căsătorie. 0754614572. 

(286666) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(286649) 

 LICITAŢII  

 • Cretu Laura Insolv IPURL cu 

sediul în Galaţi, strada Mihail 

Kogălniceanu nr.23A, în calitate 

de lichidator judiciar al SC CE 

MINIBUS SRL, organizează lici-

taţie publică cu strigare pentru 

vânzarea următoarelor bunuri 

mobile: structură metalică din 

anul 2019 la valoarea de porni-

pra corpurilor de apă și fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul 

„Lucrări de creștere a capacită-

ţii de injecţie și construirea unui 

nou sistem de injecţie în parcul 

11 Independenţa”, propus a se 

realiza pe amplasamentul din 

extravilanul satului Schela, com. 

Schela, judetul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la urmatoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări– 

Acordul de mediu– Drafturi acte 

de reglementare– Proiect deci-

zie etapa de incadrare 2024. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare pe 

email offi ce@apmgl.anpm.ro și 

pe fax: 0236 471009, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi.” (286670) 

 • SC SIROCCO BLU ESTATE SRL 

titular al proiectului „LOCUINŢĂ 

COLECTIVĂ ŞI ÎMPREJMUIRE” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul: „LOCUINTĂ 

COLECTIVĂ ŞI ÎMPREJMUIRE” 

propus a fi  realizat în mun. 

Galaţi, Galaţi, str. Brașov nr. 57, 

jud.Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de internet: 

http://www.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglementari -Acordul de 

mediu -Drafturi acte reglemen-

tare -Proiect decizie etapa de 

incadrare 2024. Publicul intere-

sat poate înainta comentarii/ ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare, în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi, pe email: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236 471 009. 

(286675) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 14 decembrie 2024, 

se împlinesc doi ani 

de când bunul meu cumnat, 

POPOIU TOADER, 

a plecat dintre noi. Eu, 

cumnata lui, Riţa, împreună 

cu familia Dicu, îi vom 

păstra o veşnică amintire 

şi nu-l vom uita niciodată. 

Fie-i ţărâna uşoară şi 

Domnul să-l aibă în pază! 

(286667) 
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DIVERSE 

• Vând porc, 130-140 kg. Tel.

 

PELEŢI – RĂȘINOASE / FAG 
Preţ: 13 LEI/SAC 15 KG

RUMEGUȘ – DIVERSE ESENŢE RUMEGUȘ – DIVERSE ESENŢE 
Preţ: 75 LEI/tonă vracPreţ: 75 LEI/tonă vrac

CONTACT: 
- violeta.brasoveanu@portbazinulnou.ro, tel: 0747-599772
- cristian.bodi@portbazinulnou.ro, tel: 0749-164097

PELEŢI – RĂȘINOASE / FAG
PPreţreţ: 13 LEI/SAC 15 KG: 13 LEI/SAC 15 KG

VVINDINDE E 
în limita stocului disponibil:în limita stocului disponibil:

re

ONTACT: 
oleeta.brasoveanu@portbazinulnou.ro, tel: 0747-599772
risttian.bodi@portbazinulnou.ro, tel: 0749-164097

Preţurile includ TVA și sunt Franco-FurnizorPreţurile includ TVA și sunt Franco-Furnizor
(str. Calea Prutului nr. 230)(str. Calea Prutului nr. 230)

XX

XX
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Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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cronologieologie

decembrie

14

1458  u Atestarea documentară a 
localităţii Oneşti, printr-un act 
de danie emis de cancelaria lui 
Ştefan cel Mare.
1503  u Se naşte MICHEL 
NOSTRADAMUS (m. 1566), 
astrolog şi medic francez, autorul 
cărţii „Secolele“, care conţine 966 
de predicţii.
1869  u Se inaugurează oficial 
clădirea Universităţii din Bucureşti.
1887  u Se naşte, la Galaţi, 
VIRGIL MADGEARU (m. 1940, 
27 noiembrie - asasinat de 
legionari), economist, sociolog, om 
politic, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1898  u Se naşte, la Vârlezi, jud. 
Galaţi, PETRU CARAMAN 
(m. 1980), folclorist, etnograf, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1918  u Se naşte RADU BELIGAN 
(m. 2016), actor, regizor, pedagog, 
scriitor, membru de onoare al 
Academiei Române.
1924  u Se naşte RAJ KAPOOR (m. 
1988), actor şi regizor indian, 
numit şi „Charlie Chaplin“ al Indiei.
1932  u Se naşte, la Galaţi, 
DUMITRU SOLOMON (m. 2003), 
dramaturg, prozator, eseist, 
publicist.
1946  u Se naşte AURA 
URZICEANU, solistă de muzică 
uşoară şi de jazz.
1955  u România a devenit membră 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite.
1964  u Se naşte la Galaţi, ELENA 
SCUTARU, artist plastic, pedagog.
1997  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, EUGEN POPESCU COSMIN 
(n. 1933), actor de teatru [din 
1965, la Teatrul Dramatic Galaţi] 
şi film, regizor, pedagog.
2012  u Încetează din viaţă 
GRIGORE PATRICHI - SMULŢI (n. 
1937, la Galaţi), sculptor.
2013  u Încetează din viaţă PETER 
O’TOOLE (n. 1932), actor irlandez, 
laureat cu premiile Globul de 
Aur şi Emmy, cu Premiul Oscar 
onorific. 

program TV sâmbătă 14 decembrie
07:00 Eu pot!

07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 În grădina Danei

10:30 Campanie TVR - România 

face bine! (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Brooklyn

Irlanda, Marea Britanie, 
Canada, Dramă, Romantic

23:10 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:10 Copiii spun (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:40 Istorii ascunse (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Bigfoot Junior 2

Belgia, Franta, Animaţie, 
Familie

13:00 Max

SUA, Aventuri, Familie
15:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Singur acasă 2 -           

Pierdut în New York

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

22:30 Greu de ucis 2

SUA, Acţiune, Thriller
01:00 Răzbunare cu stil

SUA, Comedie, Crimă
02:30 Max (R)

SUA, Aventuri, Familie

09:00 Iubire cu parfum                   

de lavandă (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

15:30 Chefi  la cuţite

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 Vara de după

SUA, Comedie
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Promisiunea

Turcia, Dramă
04:15 Casa iubirii (R)

06:00 ROventura (R)

08:05 Kung Fu Panda: Secrets 

of the Scroll 

SUA, India, Canada, 
Acţiune, Animaţie

08:30 Jocurile foamei:              

Revolta - Partea I

SUA, Acţiune, Aventuri
10:31 Jocurile foamei:               

Revolta - Partea a II-a

SUA, Acţiune, Aventuri
12:45 Bilet pentru paradis

SUA, Comedie, Romantic
14:26 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri
16:37 Marea escapadă

Marea Britanie, Suedia, 
Dramă

18:11  Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie
20:02 Jerry şi Marge câştigă              

la loterie

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

21:42 Barbarian

SUA, Horror, Thriller
23:22 Telefonul negru

SUA, Horror

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică                  

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Hoţomanii de la templu

13:00 Aripi de inger

SUA, Dramă
15:00 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 Mizerabilii

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Romantic

00:00 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNNORAT. În acest weekend, cerul va fi  

în mare parte acoperit. Temperaturile maxime 

vor ajunge la 5°C sâmbătă şi la 6°C duminică. 

Minimele nocturne sunt estimate la 1°C sâm-

bătă şi -1°C duminică. Există 4-23% şanse de 

precipitaţii, iar vântul va atinge viteze cuprinse 

între 14 şi 17 km/h. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va avea valori 

cuprinse între 66 şi 84 %  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:32 pm

meteo 14 - 15 decembrie România & Europa 

Timişoara

 4  00

Cluj

 2  -2-2

Bucureşti

 5  11

Galaţi

 6  -1-1

Constanţa

 7  33

Braşov

 4  -1-1

Londra

 8  44

Paris

 5  33

Madrid

 9  -2-2
Roma

14  66

Chişinău

 3  -1-1

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Paths. States of being“ („Căi. Stări 
de spirit“), a tinerelor artiste Diana Păunescu şi 
Cristiana-Emanuela Tărbuc.
Casa Artelor   u Expoziţia „Orăşelul de turtă 
dulce“, creaţie a copiilor, părinţilor şi cadrelor 
didactice de la Centrul de Arte Frumoase 
Andreea Terescenco din Galaţi, poate fi vizitată 
până pe 30 decembrie.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 

deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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37  u Se naşte NERO (m. 68), împărat 
al Imperiului Roman.
1832  u Se naşte ALEXANDRE 
GUSTAVE EIFFEL (m. 1923), 
inginer francez. A construit, printre 
altele, turnul (înalt de 300 de metri) 
din Paris care-i poartă numele.
1887  u Se naşte CELLA 
DELAVRANCEA (m. 1991), 
prozatoare, pianistă, pedagog.
1926  u Se naşte, la Galaţi, MIRCEA 
OLTEANU (m. 2011), medic, unul 

dintre primii chirurgi oftalmologi 
din lume care a operat, sub 
anestezie generală, nou-născuţi 
sub două săptămâni, membru de 
onoare al Academiei Române.
1939  u Premiera filmului „Pe 
aripile vântului“, cu Vivien Leigh şi 
Clark Gable în rolurile principale.
1947  u Încetează din viaţă 
DUMITRU BRĂESCU (n. 1886, la 
Nicoreşti, jud. Galaţi), pictor.
1951  u Se naşte IOAN LUCHIAN 
MIHALEA (m. 1993, asasinat), 
fondatorul şi conducătorul 
grupului vocal „Song“.
1957  u Se naşte, la Galaţi, LILIANA 
JORICĂ NEGOESCU, pictoriţă, 
pedagog, membră a UAPR - Filiala 
Galaţi.
1958  u Încetează din viaţă 
WOLFGANG PAULI (n. 1900), 

fizician austriac, laureat cu 
Premiul Nobel.
1966  u Încetează din viaţă 
WALTER ELIAS (WALT) DISNEY 
(n. 1901), producător american 
de desene animate, creator 
al parcurilor de distracţie 
„Disneyland“.
1970  u Naveta spaţială rusească 
„Venera 7“ efectuează prima 
aterizare a unei sonde pe planeta 
Venus.
2008  u Încetează din viaţă 
ANGHEL RUGINĂ (n. 1913, la 
Vizureşti, com. Buciumeni, jud. 
Galaţi), doctor în ştiinţe economice, 
pedagog, membru de onoare al 
Academiei Române.
2013  u Încetează din viaţă JOAN 
FONTAINE (n. 1917), actriţă 
britanică.

cronologie
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi dorinţa de a lua legătura 

cu persoane cu care aţi avut 

asocieri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi interese altruiste, ceea ce 

vă aduce respect și admiraţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Comportamentul dvs. este 

imprevizibil, cheltuiţi bani sau 

fl irtaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu vă simţiţi energic, dar vă 

preocupă bunăstarea celorlalţi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Simţiţi dorinţa de a cunoaște 

oameni noi și de a purta 

conversaţii de sufl et.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Încercaţi să fi ţi fl exibil. Această 

perioadă aduce situaţii 

neașteptate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu luaţi în serios micile neplăceri 

și vă bucuraţi de aspectele 

pozitive.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă deconectaţi de la probleme și 

vă răsfăţaţi cu activităţi pe placul 

dvs.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Satisfacţia de a-i servi pe ceilalţi 

vă poate îmbunătăţi propria 

bunăstare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Toată energia este direcţionată 

către obţinerea unor câștiguri 

concrete.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile fragile sunt puse în 

pericol. Trebuie să vă temperaţi 

energia.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă simţiţi cam deprimat azi, 

dar experimentaţi o purifi care 

energetică.

horoscop
14-15 decembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 14 DECEMBRIE 

ULTIMUL CASTEL 
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, 2001, SUA

  Cu: Robert Redford, James Gandolfi ni u

Titlu original: The Last Castle  u

Generalul Irwin este una dintre cele mai respectate figuri ale armatei americane, 
până când, refuzând să îndeplinească un ordin, cade total în dizgraţie şi este 
încarcerat în închisoarea de maximă securitate „Castelul“, condusă cu mână forte de 
colonelul Winter. Irwin devine căpetenia unei revolte a prizonierilor...  

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert aniversar         

Florica Bradu

23:00 Garantat 100%

00:00 Războinicii

Acţiune, Crimă, Dramă
01:40 Vis sau realitate? (R)

02:05 Garantat 100% (R)

02:55 Care pe care (R)

03:40 Sport (R)

03:50 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Trolii descoperă lumea

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

13:00 Apropo Tv

14:00 Goana după cadou

SUA, Comedie, Familie
15:45 Singur acasă 2 -                   

Pierdut în New York (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Planeta Maimuţelor: 

Invazia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Goana după cadou (R)

SUA, Comedie, Familie
03:00 Doctor de bine (R)

03:30 Umami: al 5-lea gust (R)

04:00 România, te iubesc! (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la târg

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 iUmor (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Poftiţi pe la noi:                        

Poftiţi la târg (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai

07:50 Jucători de rezervă 2:           

Să-i dăm bătaie!

SUA, Comedie, Sport
09:20 Mărită-te cu mine

SUA, Comedie, Romantic, 
Muzică

11:10  Quiz Lady

SUA, Comedie
12:50 Curiozitate spaţială

SUA, Comedie, Romantic, 
SF

14:25 Ultima şedinţă a lui Freud

SUA, Dramă
16:15 Garfi eld

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

17:55 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic, 
Horror

21:45 Zâmbeşte

SUA, Horror
23:40 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Cuibul salamandrelor

Romania, Acţiune
15:00 Drag de România mea! 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:              

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune,

20:00 Priveşte înainte cu mânie

Romania, Dramă
21:40 Iarna amintirilor

22:00 Adam

SUA, Biografic, Dramă
00:00 Comisarul Rex:                           

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 15 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 decembrie

 V.L.u
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reţeta zilei
Hummus 
libanez

INGREDIENTE. 1 conserva năut, 1 lingură 

pastă tahini, sucul de la jumătate lămâie, 10 ml ulei 

măsline, 1 căţel usturoi, sare; pentru decor: 20-30 ml ulei 

măsline, câteva boabe de năut, pătrunjel.

PREPARARE. Scurgem năutul, dar păs-

trăm lichidul. Punem năutul într-un bol cu apă caldă 

și frecăm boabele între mâini ca să îndepărtăm coaja 

pentru ca hummusul sa fi e fi n și cremos. Punem năutul 

într-un robot, adăugăm 90 ml din lichidul păstrat și 

restul ingredientelor și mixăm până la omogenizare. 

Punem hummusul într-un bol, pentru a-l decora cu ulei 

de măsline, boabe de năut și pătrunjel verde. Pentru a fi  

mai cremos, mai adăugăm lichid. . P.V.O.

> Gală. De Crăciun şi de 
Anul Nou, Iuliana Tudor le va 
oferi telespectatorilor seri de 
neuitat, alături de sute de artişti 
ai folclorului românesc şi nu 
numai. „Gala Iuliana Tudor 25 
de ani” va fi  difuzată la TVR 1 
pe 25, 26, 29 decembrie, precum 
şi pe 1 şi 5 ianuarie, de la ora 
21,00. „Anul acesta împlinesc 
25 de ani de când sunt în 
echipa Televiziunii Române. 
E o bornă care mă onorează şi 
mă obligă la performanţă, la 
decenţă, la calitate. Şi, pentru 
că televiziunea m-a purtat 
într-un univers foarte drag 
mie, folclorul românesc, mi-
am propus să realizez o gală 
aniversară, prin care echipa 
noastră să aducă telespectatorilor 
bucuria întâlnirii cu toate 
emisiunile care au făcut istorie 
în media din România şi au 
devenit o tradiţie”, spune vedeta. 
Iată cum este văzută de marii 
artişti: „Iuliana este ca o pâine 
caldă”, spune Nicolae Botgros, 
dirijorul orchestrei „Lăutarii”. 
„Iuliana Tudor... un profesionist 
desăvârşit, o prietenă a tuturor 
artiştilor”, afi rmă Daniela 
Condurache. „E un om discret 
şi frumos. Iuliana, să fi i, încă 
pe-atâţia ani de-acum înainte, 
tot faină, dreaptă şi frumoasă! 
La mulţi ani!”, sunt şi cuvintele 
Sofi ei Vicoveanca. „Dragă 
Iuliana, eşti absolut deosebită: 
cânţi, prezinţi extraordinar, ai 
ridicat tot ce înseamnă cultura 
folclorului românesc la înaltă 
scară!”, afi rmă Ovidiu Lipan 
(Ţăndărică). „Iuliana Tudor e 
minunată! În momentul când ea 
are frâiele unui spectacol, se ştie 
că e o reuşită şi ai o garanţie că 
totul va ieşi bine”, adaugă Maria 
Dragomiroiu.  .

remember
Fartein Valen (1887-1952)

Compozitorul norvegian 
Fartein Valen s-a născut pe 
25 august 1887, la Stavanger, 
Norvegia. A fost cunoscut mai 
ales pentru compozițiile sale 
polifonice atonale.

A crescut într-o familie de 
misionari, el însuși fi ind toată 
viața profund religios. A locu-
it cu familia câțiva ani în insu-
la Madagascar, unde tatăl său 
era misionar. În 1895 familia 
s-a reîntors în Norvegia, la Sta-

vanger, unde a învățat pianul 
cu Jeanette Mohr.

A studiat muzica la Kris-
tiania. În paralel a studiat 
fi lologia, dar a întrerupt stu-
diul pentru a se dedica total 
studiilor muzicale: armonie, 
contrapunct și compoziție cu 
profesorul Catharinus Elling.

A urmat Conservatorul din 
Berlin, unde l-a avut profesor 
pe Bruch la analiză și pe Karl 
Wolf la compoziție.

În 1925 a devenit „inspec-
tor” al Colecțiilor Muzicale 
Norvegiene la Biblioteca Uni-
versitară din Oslo.

După al Doilea Război Mon-
dial, muzica sa a fost recunos-
cută pe plan internațional, el 
devenind mai apreciat în stră-
inătate decât în Norvegia.

A încetat din viață pe 14 
decembrie 1952, la Sveio, 
Norvegia. . P.V.O. (diferite 

surse)

Virgil Madgearu, 
personalitate 
interbelică

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Virgil Madgearu, economist, sociolog 
şi om politic, s-a născut pe 14 decembrie 
1887, la Galaţi.

A absolvit Liceul „Vasile Alecsandri” din 
Galaţi. A urmat cursurile Universităţii din 
Leipzig, unde, în 1911, a devenit doctor în 
ştiinţe economice şi fi nanciare cu teza „Cu 
privire la dezvoltarea industrială a Româ-
niei“. Şi-a continuat pregătirea la Londra. 

Revenit în ţară (1912), a fost numit şef 
de serviciu la Casa Centrală a Meseriilor 
şi Asigurărilor Muncitoreşti şi apoi redac-
tor-şef al publicaţiei „Monitorul Asigură-
rilor Muncitoreşti“.

În 1916, a fost numit profesor defi nitiv 
la Catedra de „Studiul practic al întreprin-
derilor comerciale şi industriale, studiul 
transporturilor şi tarifelor“, din cadrul 
Academiei de Înalte Studii Comerciale şi 
Industriale din Bucureşti (AISCI). În 1925 
a devenit profesor titular al Catedrei de 
Economie naţională şi apoi al Catedrei de 
Economie politică, în 1935.

Împreună cu Ion Răducanu a editat, în 
1918, la Iaşi, revista de studii economice şi 
sociale „Independenţa economică“. 

Tot prin grija sa, a luat fi inţă Institu-
tul Românesc pentru Studiul Conjunc-
turii Economice (1935), iar împreună cu 
Ion Răducanu, Gromoslav Mladenatz şi 
Victor Slăvescu a organizat Şcoala Supe-

rioară de Tehnică şi Practică Comercială 
(1937).

Pe lângă activitatea didactică, s-a im-
plicat intens şi în viaţa politică. A fost 
membru marcant şi secretar general al 
Partidului Ţărănesc, ulterior al Partidul 
Naţional Ţărănesc. A fost deputat şi a de-
ţinut importante funcţii în stat. 

A fost asasinat, de Garda de Fier. A fost 
împuşcat de legionari, din motive politice, 
în pădurea Snagov, la 27 noiembrie 1940, 
în aceeaşi zi în care marele istoric Nicolae 
Iorga era omorât, tot de legionari, în pă-
durea Strejnic, lângă Ploieşti. . P.V.O. 

(diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cinci seri 
de neuitat, cu 
Iuliana Tudor
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27 33 25 7 31 1

super noroc 374643

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 52.904,00 52.904,00

II (5/6) REPORT 26.452,00 26.452,00

III (4/6) 43 615,16 -

Fond total de castiguri: 105.808,00 

lo joker

plus noroc 72 2377

23 10 42 45 30 11

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 235.023,40 5.567.112,26

II (5/5) REPORT 50.815,87 442.188,83

III (4/5+J) REPORT 50.815,87 50.815,87

IV (4/5) 30 846,93 -

V (3/5+J) 74 429,18 -

VI (3/5) 1.422 58,07 -

VII (2/5+J) 1.008 37,80 -

VIII (1/5+J) 5.609 21,51 -

Fond total de castiguri: 6.358.660,19 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

31 20 9 23 28 10

noroc 5418094

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 519.397,36 -

II (5/6) 13 10.753,77 -

III (4/6) 428 326,63 -

IV (3/6) 6.966 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.007.975,60 

12 DECEMBRIE 2024

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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Vineri se deschide 
„Salonul de Iarnă“ 
al artiştilor 
plastici din Galaţi

SUNTEŢI AŞTEPTAŢI LA VERNISAJUL EXPOZIŢIEI . INVITAŢIE

PRF PVL 000035

CSM ARCADA, 

MECI MARE 

ÎN CAPITALĂ
VOLEI. Finalul de an aduce 

echipei gălăţene CSM Arcada un 

program cât se poate de încărcat: 

patru meciuri în două săptămâni. 

Primul examen - unul extrem de 

sever - întâlnirea de astăzi, cu 

Steaua. > pag. 08

„UN ETAJ ÎNTREG 

VINE LA MUNCĂ 

DUPĂ ORA 10.00” 
COSTIN. În ultima lună 

şi jumătate am avut ocazia să 

interacţionez cu una dintre cele mai 

bogate administraţii publice din 

România, susţine Dumitru Costin, 

preşedintele Blocului Naţional Sindical 

(BNS).   > pag. 09

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49 sâmbătă

9 - 14 decembrie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 decembrie 2024

49

PRF PVL 000027

Astăzi, fotografi a zilei vine de 
la o cititoare din Micro 16 şi sem-
nalează o situaţie cu potenţial 
exploziv, la propriu. Râdem, glu-
mim, dar la posibilitatea unui 
incendiu devastator parcă nu-i 
mai vine nimănui să zâmbeas-
că. Înţelegem că cetăţeanul din 
imagine, posesor al unui garaj 
într-una dintre puţinele baterii 
supravieţuitoare în urbe, situa-
tă în spatele blocurilor F5 și A19 
din cartierul menţionat, şi-a 
făcut un obicei din a depozita 
în garaj combustibil în bidoane 

de plastic, chestiune care este, 
evident, ilegală. Carburantul nu 
este singurul lucru pe care-l de-
pozitează, dar, fără dubii, acesta 
este cel mai periculos. Nu este 
prima dată când cetăţenii din 
zonă se întreabă când ajunge 
reabilitarea urbană şi la ei, să 
dărâme coşmeliile din tablă şi să 
facă loc unor parcări civilitate, 
de care este foarte mare nevo-
ie şi în care, evident, nu ar mai 
umbla nimeni cu bidoanele de 
benzină la purtător.     , Anca 

Spânu

poza zilei
S-a mutat benzinăria între blocuri?

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Uniunea Artiștilor Plastici din România 

– Filiala Galaţi vă invită la vernisajul 

expoziţiei „Salonul de Iarnă”, care va 

avea loc în data de 20 decembrie 2024, 

începând cu ora 17,00, la Galeria de 

Artă „Nicolae Mantu”, situată pe strada 

Domnească nr. 22, Galaţi.

Potrivit informaţiilor primite de la 
Cristiana Culiţă, această expoziţie co-
lectivă reunește lucrări ale artiștilor 
plastici membri ai filialei, oferind pu-
blicului o selecţie deosebită de picturi, 

sculpturi, grafică și alte forme de ex-
primare artistică. Evenimentul mar-
chează un moment important în viaţa 
culturală a orașului Galaţi, oferind o 
ocazie unică de a explora creativitatea 
și talentul artiștilor locali într-o atmo-
sferă festivă.

Expoziţia va fi deschisă publicului în 
perioada 20 decembrie 2024 – 16 ianu-
arie 2025, între orele 9,00 – 17,00. „Vă 
invităm să descoperiţi frumuseţea și di-
versitatea artei contemporane în această 
perioadă de sărbătoare.  Vă așteptăm cu 
drag să celebraţi împreună cu noi arta și 
creativitatea!“, sună invitaţia artiştilor 
plastici gălăţeni.  ,
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